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1. Przestrzeń i Środowisko 

1.1 Położenie geograficzne i administracyjne 
 
Gmina Rakszawa położona 
jest w województwie pod-
karpackim, w powiecie łań-
cuckim, przy drodze krajo-
wej Łańcut – Leżajsk, w od-
ległości 30 km na północny 
wschód od Rzeszowa,  10 km 
na północ od Łańcuta i 18 
km na południowy – wschód 
od Leżajska.  
W odległości ok. 25. km po-
łożone jest lotnisko w Ja-
sionce, mające w perspek-
tywie stanowić istotny czyn-
nik wpływający na rozwój 
ekonomiczny województwa 
jak i atrakcyjność najbliż-
szych terenów. Nie bez zna-
czenia pozostaje też usytuo-
wanie, w odległości ok. 80 
km, przejścia granicznego     
z Ukrainą. 
 
 
       

                                                                        
 

 
 W latach 1975-1998 Gmina należała do województwa rzeszowskie-
go. W myśl ustawy Sejmu Krajowego w 1866 roku Rakszawa stała się sa-
modzielną gminą. W 1997 roku odbyło się uroczyste wręczenie sztandaru 
Gminie Rakszawa. Przyjęto herb gminy: na błękitnym tle widnieje stylizo-
wany rak, w dolnej części szuwary, kądziel i czółno. Całość nawiązuje do 
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pieczęci, która posługiwano się w zaborze austriackim, a następnie  w II Rzeczypospolitej. 
  
 
 Pod względem morfologicznym Gmina 
Rakszawa położona jest w obrębie Kotliny 
Sandomierskiej obejmując część Płaskowyżu 
Kolbuszowskiego i Pradoliny Podkarpackiej. 
Płaskowyż Kolbuszowski stanowi teren pa-
górkowaty o mało urozmaiconej rzeźbie, na 
którym występuje wierzchowina polodow-
cowa, doliny boczne doliny nieckowate, doli-
ny V-kształtne, zagłębienia bezodpływowe, 
wydmy i skarpy. Na terenie Gminy występują 
mało zróżnicowane warunki morfologiczne, 
które stwarzają dużą przydatność terenu do 
różnych form zagospodarowania.  
 Gmina Rakszawa położona jest w cen-
tralnej część województwa podkarpackiego,   
w powiecie łańcuckim. Administracyjnie po-
dzielona jest na trzy miejscowości (wsie):      
Rakszawa, Węgliska i Wydrze. 
 
 W granicach administracyjnych gminy 
największą powierzchnię zajmuje miejscowość 
Rakszawa (62 %), położona w środkowej i po-
łudniowej części analizowanego obszaru, nato-
miast najmniejsza miejscowość- Węgliska, zlo-
kalizowana jest w części zachodniej i obejmuje 
tylko 8 % całego terytorium gminy. 

Rakszawa jest gminą wiejską, składająca się z pięciu sołectw:  
 
Sołectwo 
 

Siedziba sołectwa 

Rakszawa Górna wieś Rakszawa 
Rakszawa Dolna wieś Rakszawa 
Wydrze wieś Wydrze 
Rakszawa Kąty wieś Rakszawa 
Węgliska wieś Węgliska 
Podział gminy Rakszawa na sołectwa 
 
 Największą powierzchnie zajmuje sołectwo Rakszawa Dolna, a najmniejszą sołec-
two Węgliska. 
 Gmina Rakszawa zajmuje obszar 66,4 km2 (co stanowi 14,7 % powierzchni powiatu)  
z czego 46 % to użytki rolne, zaś 41,7 % to lasy. Tereny zurbanizowane stanowią ok. 3,6 % 
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powierzchni gminy. Ponad połowa terenu gminy położona jest w strefie Brzóźniańskiego 
Obszaru Chronionego Krajobrazu.  Na terenie gminy zamieszkuje 7443 mieszkańców1. 
 

         Granice miejscowości Gminy Rakszawa 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        
1 wg stanu na dzień 30.09.2019r. 
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 Wg Krajowego Rejestru Urzędowego Podziału Terytorialnego Kraju (TERYT) usta-
lono wykaz urzędowych nazw miejscowości i ich części. W Gminie Rakszawa podział ten 
przedstawia tabela poniżej2: 
 
Nazwa miejscowości Rodzaj Identyfikator  

miejscowości (TERYT) 
Pod Brzózą  przysiółek wsi Rakszawa 0659242 
Julin  część wsi Wydrze  0659302 
Potoki część wsi Wydrze 0659325 
Potok przysiółek wsi Rakszawa 0659265 
Kąty Rakszawskie przysiółek wsi Rakszawa 0659236 
Kąty Wydrzańskie część wsi Wydrze 0659319 
Basakówka część wsi Rakszawa 0659147 
Dymarka  część wsi Rakszawa 0659160 
Wydrze wieś 0659294 
Strachocin część wsi Rakszawa 0659207 
Węgliska wieś 0659271 
Nowe Pola część wsi Rakszawa 0659182 
Nowe Pola przysiółek wsi Węgliska 0659288 
Wołochy część wsi Rakszawa 0659220 
Podgrabina przysiółek wsi Rakszawa 0659259 
Rakszawa  wieś 0659130 
Bieleckówka część wsi Rakszawa 0659153 
Rąbany Gościniec  część wsi Rakszawa 0659199 
Kościelne część wsi Rakszawa 0659176 
Środek część wsi Rakszawa 0659213 
 
 Sieć osadniczą gminy tworzą 3 wsie. Rolę ośrodka dominującego, w którym koncen-
trują się funkcje handlowo – usługowe, produkcyjne oraz administracyjne pełni Rakszawa. 
Pozostałe miejscowości rozwijają się głównie ze względu na funkcję rolniczą. Zgodnie z 
ustaleniami zawartymi w Koncepcji zagospodarowania kraju 2030 rolnictwo gminy charak-
teryzuje się stosunkowo niską towarowością (do 1000 zł /1 ha ). Z wyżej wymienionego 
dokumentu wynika także że jest to obszar o stosunkowo małej liczbie podmiotów gospo-
darczych w przeliczeniu na 1000 mieszkańców ( 40 – 60 ).  
 
 

                                                        
2 Rozporządzenie Ministra Administracji i Cyfryzacji z dnia 13 grudnia 2012 r. w sprawie wykazu urzędowych nazw miejscowo-
ści i ich części (Dz. U. z dnia 13 lutego 2013 r.) 
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1.2 Rys historyczny 
 Informacje pochodzące z badań archeologicznych przeprowadzonych na terenie 
Gminy Rakszawa potwierdzają istnienie osadnictwa ok. 7 tysięcy lat p.n.e. w okresie mezo-
litu. Z tego czasu pochodzą znaleziska pojedynczych narzędzi krzemiennych. Odkryto tu 
również oraz udokumentowano osady oraz znaleziska epoki brązu i żelaza, okresu kultury 
mierzanowickiej, kultury trzcinieckiej, grupy tarnobrzeskiej czy też kultury przeworskiej 
związanej z tzw. Okresem wpływów rzymskich.  
 Rakszawa stanowiła typ wsi, łanów leśnych określanych jako łańcuchówka. Poza 
Rakszawą charakter łańcuchowy mają również Węgliska, po części Wydrze oraz większość 
wsi sąsiadujących z gminą. Innego pochodzenia jest sołectwo Rakszawa Kąty, które ma 
charakter wsi bezplanowej. Powstała ona w ten sposób, że najczęściej kilku osadników za-
siedlało niezagospodarowany jak dotąd teren, zwykle polanę śródleśną, karczując otaczają-
ce lasy, powiększało areał ziemi uprawnej. W rezultacie rozwoju osadnictwa powstało dość 
dużo wyodrębnionych przysiółków. Sama tylko Rakszawa złożona jest z kilkunastu takich 
jak: Bieleckówka, Rąbany Gościniec, Nowe Pola, Strachocin, Potok, Kościelne, Wołochy, Pod 
Grabiną, Pod Lasem, Basakówka, Dymarka, Budy, Mościny. Nazwy wsi oraz ich części mają 
bardzo różne pochodzenie. Nazwę wsi Rakszawa tradycyjnie wiąże się z rakiem oraz szu-
warami, czyli pospolitym elementem w bardzo podmokłym niegdyś terenie. Węgliska z 
produkcją węgla drzewnego, Dymarka z wytopem żelaza z miejscowych rud darniowych, 
Budy z wytopem żywicy. Z kolei Bieleckówka i Strachocin związane były z nazwiskami 
właścicieli dworów. Wiele nazw ma pochodzenie przyrodnicze, często związane z lasem: 
Pod Grabiną, Pod Lasem, Dębowiec, Wydrze, Pod Brzózą. Jeden z przysiółków Wołochy 
nosi nazwę związaną z przybyłymi osadnikami. Rakszawa Kąty sugeruje w nazwie peryfe-
ryjne położenie w stosunku do głównego ciągu osadniczego Rakszawy. 
 
Rakszawa 

Źródła dotyczące obszaru Rakszawy sięgają okresu mezolitu, czyli przypadają na VIII 
– VII w. p.n.e. Z tamtego to okresu pochodzą odkryte na stanowiskach archeologicznych 
materiały krzemienne, wśród których przeważają zbiorniki do strzał oraz narzędzia do 
cięcia i skrawania.  
Pierwsza udokumentowana wzmianka o miejscowości pochodzi z 1695 roku. Nie zachował 
się niestety dokument lokacyjny wsi jednakże posiadane informacje wskazują, że powstała 
ona  w XVI wieku.  
Ze starszej epoki brązu pochodzi odkryty w Rakszawie w 1983 r. Ośrodek kultury trzci-
nieckiej. Badaniu poddano pozostałości obiektu mieszkalnego, który przypuszczalnie sta-
nowił typ szałasu o pokryciu ścian i zadaszeniu wspierającym się na żerdziach. W późnej 
epoce brązu i wczesnej epoce żelaza (XIII-III w. p.n.e.) na obszarach pd. - wsch. Polski wy-
raźnie dominowała grupa tarnobrzeska, która wniosła zwyczaj ciałopalenia i grzebania 
zmarłych na cmentarzach popielcowych. Powszechne stało się wtedy stosowanie brązu do 
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produkcji narzędzi, broni i ozdób. Wielcy właściciele ziemscy, którzy wówczas kierowali 
osadnictwem, osadzali przybyszów w sąsiedztwie powstających dopiero folwarków.  
Przy organizowaniu wsi na początku wyznaczano każdemu osadnikowi nadział ziemi. Nie-
stety,   ci pierwsi mieszkańcy nie byli w stanie zagospodarować całości nabytej ziemi, bo-
wiem przez wiele lat karczowali las, na rolę przeznaczali grunty położone bliżej zabudo-
wań, resztę zaś wykorzystywali na pastwiska. Obszary leśne zamieniano na  łany uprawne, 
zakładano folwarki. Wszyscy chłopi budowali zagrody pośrodku swego nadziału ziemi, tuż 
przy drodze. Domy budowano w równych odstępach w jednym kierunku przez całą dłu-
gość gruntów osady. Łany kmiece przebiegały prostopadle do dróg, co w miarę rozwoju 
traktów komunikacyjnych dało układ charakterystyczny dla wsi leśno-łanowej typu łańcu-
chowego. Domy budowano w równych odstępach w jednym kierunku przez całą długość 
gruntów osady. Istotną sprawą przy organizowaniu wsi było wytyczenie drogi. „Droga so-
kołowska”, ciągnąca się wzdłuż zabudowań chłopskich przez całą wieś, która  jest prawdo-
podobnie najstarszą drogą w Rakszawie. W Rakszawie najczęściej spotykanym typem za-
budowy jest zagroda dwubudynkowa składająca się z położonego prostopadle do drogi 
domu i równolegle do niej ustawionej stodoły. 
W 1713 roku w Rakszawie znajdowało się 120 chałup, a w 60 z nich żyli tkacze. Właściwie 
w każdym rakszawskim gospodarstwie uprawiano len, a nieliczni gospodarze uprawiali też 
konopie. Z tych roślin wytwarzano płótno. Tkactwo rozwijało się tu całkiem dobrze, po-
dobnie sukiennictwo, związane z tradycjami wołoskimi. Jeden z przysiółków Rakszawy 
nazywa się Dymarka. Wskazuje to na kuźnicze tradycje wsi, bowiem dymarki były to piece 
służące do wytopu żelaza z rudy darniowej. Z owym wytopem z kolei wiązało się kowal-
stwo. Kuźnie budowano wtedy z drewna nad stawami bądź strumykami. Wewnątrz znaj-
dowały się murowane lub lepione paleniska, obok których ustawiano miechy.  
 
Zabudowania pańskie 
 

W Rakszawie istniały cztery folwarki. Jednakże na obecnym etapie stanu badań moż-
na jedynie odtworzyć i zrekonstruować dwa założenia: Gwozdowiczów w Potoku oraz Da-
rowskich w centrum wsi. Jak wynika z analizy mapy katastralnej Rakszawy z 1849 roku 
folwark Gwozdowiczów został rozplanowany przy lokalnej drodze wychodzącej prostopa-
dle na północ od traktu leżajskiego. Pałacyk (murowany) wzniesiono po zachodniej stronie 
drogi. Przed elewacją frontową założono niewielki gazon, za którym znajdowało się sześć 
drewnianych budynków gospodarczych (zabudowanych w nieregularny czworobok). Na 
zachód od dworu znajdował się ogród oraz staw z wyspą pośrodku. Za stawem wybudo-
wano murowane stajnie w formie podkowy otwartej   w kierunku dworu3.  

Pałacyk został wybudowany na pocz. XIX wieku w stylu romantyczno-gotyckim. Po-
siadał sześć pokoi i kuchnię, od frontu znajdował się ganek, a przy elewacji południowej-
oranżeria. W 1896 roku posiadłość odkupił ordynat na Łańcucie Roman Potocki. Nowy 
właściciel zmodernizował zabudowania i przekształcił je w ośrodek myśliwski. Na zachód 
od pałacyku wybudowano okazałą psiarnię służącą hodowli angielskich psów gończych, 
służących do polowań „par force”. Po obu stronach drogi zasadzono modrzewie. Przy szo-

                                                        
3 WAP w Rzeszowie, Mapa katastralna Rakszawy 1855, sygn. 538 
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sie znajdowała się drewniana brama, natomiast po stronie przeciwległej, za pałacykiem 
wybudowano drugą bramę-murowaną (przy alei prowadzącej do lasu). Psiarnię zlikwido-
wano podczas II wojny światowej, natomiast pałacyk rozebrano w okresie powojennym4. 

Drugi z folwarków-rodziny Darowskich znajdował się w centrum wsi i był rozplano-
wany po zachodniej stronie głównej wiejskiej drogi. W centrum założenia wzniesiono 
dwór, oddzielony od drogi owalnym gazonem. Po stronie południowej gazonu był usytuo-
wany niewielki, murowany domek, na zachód od dworu widniało duże założenie ogrodo-
we, poprzecinane nieregularnymi alejkami. Po środku założenia wybudowano altankę. Na 
północny-zachód od dworu znajdowały się drewniano-murowane zabudowania gospodar-
cze. Rozplanowano je po obu stronach Młynówki5. Ponadto w Rakszawie wzniesiono kilka 
gajówek: po dwie w przysiółku Wołochy i lesie Brzeźnik (należały do Ordynacji) oraz jedną 
na Kątach obok dzisiejszej cegielni6. 
 

Budynki publiczne 
 

Najważniejszą inwestycją w Rakszawie była budowa fabryki sukna oraz szkoły su-
kienniczej. Tradycje produkcji sukna mają w Rakszawie bardzo starą i bogatą tradycję. Już 
w połowie XIX wieku tylko w przysiółku Wołochy odnotowano aż 100 sukienników trud-
niących się wyrobem czarnego i brązowego sukna. Czynnych tam było 7 foluszy: 5 chłop-
skich, 1 dworski i żydowski7.  

Rakszawskimi sukiennikami zainteresował się znany społecznik, poseł na Sejm Kra-
jowy we Lwowie-Bolesław Żardecki, który założył manufakturę. W 1909 roku manufakturę 
wykupiło Łańcuckie Towarzystwo Akcyjne, które przystąpiło do budowy nowoczesnej fa-
bryki, mieszczącej przędzalnię, tkalnię i wykończalnię. Obok fabryki w latach 1991-1893 
powstała Krajowa Szkoła Sukiennicza. Pierwotnie zajęcia dydaktyczne prowadzono w bu-
dynku administracyjnym dworu (Darowskiego), a na internat i mieszkania nauczycieli za-
adoptowano dwór8. Obok Szkoły Sukienniczej w Rakszawie istniały trzy oddzielne szkoły 
powszechne. Szkołę w Rakszawie Srodkowej wybudowano po 1924 roku, drugą szkołę tzw. 
„murowaną” uruchomiono w 1893 roku, trzecią szkołę założono w 1908 roku w prywat-
nym domu A. Stafy9.  

Z budynków publicznych należy także wspomnieć o karczmach i młynach. Najbar-
dziej znana karczma, wybudowana po 1800 roku znajduje się na tzw. „Rąbanym Gościńcu”, 
ponadto przy trakcie leżajskim funkcjonowały przynajmniej dwa szynki10. Również mły-
narstwo posiadało bogate tradycje w Rakszawie. Nad potokiem Młynówka pod koniec XIX 
wieku funkcjonowało aż sześć młynów11. 

 

Wydrze 

                                                        
4 K.J. z Modelskich Galińska, Nasze wspomnienia z Potoku, Rakszawskie Aktualności 53 (1998) 
5 I. Rychlikowa, Szkice o gospodarce panów na Łańcucie, Łańcut 1972-Mapa przeglądowa dóbr Ordynacji Potockich 
6 I. Rychlikowa, op.cit., Mapa przeglądowa dóbr Ordynacji Potockich 
7 J. Burszta, F. Kotula, Leżajska pannificyna klasztorna w XVIII wieku i sukiennictwo okoliczne /w/ Studia z dziejów przemysłu, 
t.1, Wrocław 1961, s.199. 
8 Ocalić od zapomnienia, pr. zbiorowa, Żołynia 1995 
9 Ocalić od zapomnienia, pr. zbiorowa, Żołynia 1995, s.319,375,394 
10 V. Błotko, Skrócone Studium historyczno-architektoniczne karczmy „Na Rąbanym Gościńcu” w Rakszawie, Rzeszów   2000 
11 Słownik Geograficzny, t. 9, s.519; 
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Pierwotnie Wydrze było przysiółkiem Brzózy Stadnickiej i nosiło nazwę „Wólki do 
Brzózy Stadnickiej. Ten stan rzeczy utrzymał się do końca XIX wieku, ponieważ w ten spo-
sób opisano tą miejscowość w „Słowniku geograficznym”12.  

Początki Brzózy dotyczą lat z przed 1578 roku. Można przypuszczać, że lokowana ją 
już wcześniej, co potwierdzają daleko posunięte procesy podziałów społecznych, z jakimi 
spotykamy się w tym okresie. Wszystko w skazuje więc na to, że Brzózę założył nie Stani-
sław Stadnicki, jak to się powszechnie przyjmuje, a drugi człon nazwy wprowadzono dla 
rozróżnienia z Brzózą Królewską. Reasumując należy mniemać, że Brzózę lokowali Pileccy-
właściciele dóbr łańcuckich13. Brzóza, zatem i Wydrze nieustannie wchodziły w skład dóbr 
łańcuckich. Pierwszymi właścicielami wsi byli Pileccy, następnie Stadniccy, a po nich Lu-
bomirscy14. 
 

Zabudowania pańskie 
 

Wydrze było zawsze silnie związane z gospodarką leśną Ordynacji. Ulokowano tutaj 
siedzibę leśniczego oraz wzniesiono kilka gajówek. Jak wynika z danych archiwalnych już 
w latach 1833-1834 wybudowano siedzibę leśnictwa tj. leśniczówkę oraz budynek gospo-
darczy15.  

Obecna leśniczówka wraz z budynkami gospodarczymi została wybudowana 1907 
roku. Ponadto wybudowano tutaj trzy leśniczówki. W latach 1844-1849 założono folwark 
filialny (Brzózy Stadnickiej) i na cześć Julii (córki pierwszego ordynata Alfreda)  żony Fran-
ciszka Lichtensteina generała jazdy austriackiej, nazwano Julinem. Z analizy mapy kata-
stralnej z 1853r. wynika, że zabudowania folwarczne były drewniane, rozplanowane po 
obu stronach drogi z Brzózy Stadnickiej do Wólki Niedźwieckiej. Na zabudowania Julina 
składały się następujące obiekty: owczarnia- wzniesiona w latach 1846-1848, stajnia, sto-
doła oraz trzy wozownie wybudowane w latach 1844-1849. Gospodarstwo julińskie funk-
cjonowało do lat 70-tych XIX wieku i nastawione było na hodowle owiec i produkcje wełny. 
Około 1875 roku na folwarku wybuchł pożar, który doszczętnie strawił zabudowania. W 
tym samym czasie nastąpił regres w popycie na wełnę, co niewątpliwie zadecydowało, że 
Ordynacja nie zdecydowała się na odbudowę gospodarstwa (grunty folwarczne rozparce-
lowano). Dopiero po 1900 roku wzniesiono nowe zabudowania, z tym, że nie były to już 
obiekty przeznaczone do celów hodowlanych czy produkcyjnych, a budynki służące jako 
zaplecze pobliskiego pałacu myśliwskiego. W 1908 roku została wybudowana stróżówka, 
cztery lata później powstały obszerne stajnie z wozowniami i mieszkaniami dla służby16.  

Ostatnią „grupą” zabudowań pańskich jest zespół pałacu myśliwskiego w Julinie. Jest 
on usytuowany 300 m na północ od dawnego folwarku. Zespół powstał w kilku etapach i 
był kilkakrotnie rozbudowywany i modernizowany. W latach 1872-1880 z inicjatywy Ro-
mana Potockiego został wzniesiony pałac, w 1890 roku wybudowano pawilon kuchenny, 

                                                        
12 I. Rychlikowa, op.cit.,s.221,334;  Słownik Geograficzny, t. 14, s.78; 
13 Dzieje Żołyni, red. W. Bonusiak, Żołynia 1998; 
14 Violetta i Adam Błotko, Studium Uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Rakszawa. Uwarunko-
wania kulturowe, Rakszawa 2001, str. 16; 
15  M. Kozaczka, Gospodarka leśna w posiadłościach Ordynata Łańcuckiego (1918-1939)-Kwartalnik Historyczny 3(1994), s. 
41-54; AGAD, Kartografia, t. 463/2; 
16 AGAD Kartografia, t.463/2: Mapa katastralna Brzózy Królewskiej 1854, sygn. 134; Muzeum Zamek w Łańcucie, V. Błotko, 
Zespół folwarczny w Julinie. Rys historyczny, Rzeszów 1997; 
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pawilon przy bramie- tzw. „dyrektorówkę” oraz lodownię. W latach 20-stych XX wieku po-
wstała elektrownia i ujęcie wodociągowe. Zespół był kilkakrotnie rozbudowywany i mo-
dernizowany. W 1923 roku przeprowadzono pierwszy remont-po zniszczeniach wojen-
nych, w roku następnym doprowadzono wodociąg i urządzono łazienki, w 1925 roku (po 
wybudowaniu elektrowni) założono oświetlenie elektryczne, a dwa lata później nastąpiła 
ostateczna rozbudowa pałacu. Również po 1945 roku budynki zespołu pałacowego były 
kilkakrotnie remontowane. Warto nadmienić, że przed wojną w pałacowej bibliotece znaj-
dował się unikalny zbiór starodruków, książek, czasopism. Wokół zespołu założono rozle-
gły park krajobrazowy, w którym znajdowała się strzelnica oraz ustawiono posąg lwa, 
upamiętniający polowanie Alfreda Potockiego w Sudanie (obecnie w Muzeum Zamek w 
Łańcucie). Drogę miedzy folwarkiem a zespołem pałacowym obsadzono modrzewiami17. 

Najważniejszymi inwestycjami w Wydrzu po II wojnie światowej była budowa szkoły 
podstawowej oraz kościoła parafialnego. Ponadto w obrębie zespołu pałacowego powstały 
pawilony hotelowe, kotłownia, basen i boiska sportowe18. 
 
Węgliska 

Pierwotnie Węgliska były przysiółkiem Rakszawy. Na obecnym etapie badań trudno 
określić w jakim okresie wieś ta zyskała samodzielność względem Rakszawy. Być może 
stało się to w okresie kiedy interesujące nas miejscowości weszły w skład dóbr Tryńcza 
Lubomirskich z Przeworska. W tym okresie prawdopodobnie Węgliska zostały oddzielone 
od Rakszawy i sprzedane. Poświadcza o tym włączenie tej wsi do parafii w Medyni Głogow-
skiej. Pod koniec XVIII wieku wspomniana miejscowość należała do dwóch współwłaścicie-
li: Urszuli Grocholskiej i Wiktora Zbyszewskiego. Następnie właścicielem został niejaki Ko-
kiert (1863-1868), który odsprzedał majątek hrabinie Grabieńskiej. Kolejnymi właścicie-
lami byli aptekarze z Mielca-Gockertowie, a następnie rodzina Jahlów z Węglisk. W 1897 
roku nowymi właścicielami zostały rodziny Żardeckich i Cetnarskich z Łańcuta. Były one 
ostatnimi właścicielami majątku, który rozparcelowano 1904 roku19. 

 

Zabudowania pańskie 
 

W Węgliskach nie było folwarku. Jedynie przy granicy z Zalesiem w latach 20-stych 
XX wieku wybudowano gajówkę „Podlas”20. 
 
Budynki publiczne 
 

Najważniejszym budynkiem publicznym była szkoła wybudowana około 1910 roku. 
Budynek ten doznał poważnych zniszczeń w latach I Wojny Światowej, ale udało się 
go odrestaurować i mógł służyć uczniom w okresie międzywojennym. W okresie Drugiej 
Wojny Światowej w prywatnych mieszkaniach nauczycieli i gospodarzy intensywnie pro-
wadzono tajne nauczanie. 

                                                        
17 Muzeum Zamek w Łańcucie, V. Błotko Skrócone Studium historyczno-architektoniczne Zespołu Pałacu Myśliwskiego w Julinie, 
Rzeszów 1997; 
18 Violetta i Adam Błotko, Studium Uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Rakszawa. Uwarunko-
wania kulturowe, Rakszawa 2001, str. 20; 
19 Violetta i Adam Błotko, op. cit., str. 21; 
20 Violetta i Adam Błotko op. cit, str. 22; 
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Po zakończeniu wojny budynek szkolny był zajęty przez stacjonujące tutaj wojska radziec-
kie. Dopiero w 1957 roku zaistniała możliwość przeprowadzenia kapitalnego remontu 
zniszczonego budynku i przywrócenia mu pierwotnego przeznaczenia. W niedługim czasie 
rozpoczęto także budowę nowego budynku szkolnego posiadającego cztery sale lekcyjne. 
Nową szkołę oddano do użytku 22 lipca 1961 roku. 
Z biegiem lat szkoła przechodziła różne koleje losów. Początkowo była pełną szkołą pod-
stawową, później stała się szkołą filialną Szkoły Podstawowej Nr 1 w Rakszawie, z naucza-
niem tylko trzech pierwszych klas. Jeszcze później nauczanie rozszerzono do pięciu klas, by 
po dobudowaniu drugiej kondygnacji w okresie sierpień 1991 - wrzesień 1992, stać się z 
powrotem pełną szkołą podstawową. 
W międzyczasie w trudnych początkach lat osiemdziesiątych, lokalna społeczność wspól-
nym wysiłkiem wybudowała kościół filialny parafii w Medyni Głogowskiej oraz remizę 
strażacką (w okresie rozbudowy szkoły prowadzono tam lekcje). 
Lata dziewięćdziesiąte były okresem dużych inwestycji w infrastrukturę lokalną. Nastąpiła 
kapitalna wymiana instalacji elektrycznej na kablową, wybudowano gazociąg i wodociąg. 
Przeprowadzono dwuetapową telefonizację wsi w oparciu o system radiowy21. 

1.3  Struktura przyrodnicza i zasoby surowcowe  
  
Ukształtowanie terenu 

 
  Według podziału fizjograficznego Polski(J. Kondrackiego 2002 r.), gmina Rakszawa 
położona jest w obrębie makroregionu – Kotlina Sandomierska, który wchodzi w skład pod-
prowincji – Północne Karpaty. Obszar ten obejmuje fragmenty mezoregionów: Płaskowyżu 
Kolbuszowskiego  i Pradoliny Podkarpackiej. Niezależnie od założenia tektonicznego, rzeźba 
tego obszaru została wymodelowana przez rzeki w związku z dźwiganiem się całego obsza-
ru w pliocenie i plejstocenie. Zasadniczy rys rzeźby ukształtowany został podczas zlodowa-
cenia sańskiego. W późniejszym okresie holoceńskim nastąpiły niewielkie modyfikacje rzeź-
by – powstanie form akumulacji wiatrowej i erozji rzecznej. Jest to teren o małym zróżnico-
waniu hipsometrycznym. Wynika to z położenia przeważającej części gminy Rakszawa w 
obrębie jednej jednostki morfologicznej – Płaskowyżu Kolbuszowskiego, który obejmuje 
północną i środkową część gminy. Wysokości bezwzględne wahają się tu od ok. 186 m n.p.m. 
w dolinie Trzebośnicy, do ok.265 m n.p.m. we wsi Węgliska na zachodniej granicy gminy. Na 
analizowanym terenie, Płaskowyż Kolbuszowski występuje w postaci wierzchowiny wod-
nolodowcowej. Charakterystyczną cechą są tu rozległe pagórki, o deniwelacjach dochodzą-
cych do 40,0 m, zróżnicowanym nachyleniu (3 – 8 % ) i ekspozycji. Najwyżej wzniesione 
fragmenty wierzchowiny stanowią dział wodny (III rzędu) pomiędzy dopływami Sanu – 
Wisłokiem i Trzebośnicą. W rejonach wododziałowych doliny bezimiennych dopływów mają 
charakter dolin wciosowych o przekroju poprzecznym w kształcie litery V. Doliny te mają 
wąskie dna oraz strome zbocza w postaci skarp o wysokości do 10,0m. Ich rozwój następuje  
w wyniku erozji wgłębnej. Rzeźbę terenu omawianego obszaru urozmaicają doliny boczne. 
Są to formy erozyjne o płaskodennych dnach szerokości od 50 – 200 m, i bardzo zróżnico-

                                                        
21 Węgliska, Plan Odnowy miejscowości na lata 2008-201, str. 3,4. 
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wanym kształcie zboczy. W źródłowych odcinkach, doliny mają często kształt dolin niec-
kowatych. Przekrój poprzeczny takiej doliny wyróżnia się brakiem wyraźnych załomów 
wklęsłych między dnem doliny a zboczami, co sprawia, że precyzyjne wyznaczenie zasięgu 
dna staje się problematyczne. Na obszarze wierzchowiny występują zagłębienia bezod-
pływowe, w obrębie których, podczas opadów atmosferycznych, gromadzi się okresowo 
woda. Formy te są zróżnicowane pod 
względem wielkości. 
 Monotonię rzeźby terenu urozmaica-
ją wydmy, zlokalizowane głównie       
w centralnej i południowej części 
gminy. Występują one przeważnie w 
postaci wałów piaszczystych lub 
wydm parabolicznych. Ich część cen-
tralna, najwyższa, jest wysunięta do 
przodu, natomiast stopniowo obniża-
jące się ramiona są wyciągnięte pod 
wiatr. Obszary wydm przeważnie 
porośnięte są lasami. Południowa 
części gminy Rakszawa położony jest 
w obrębie Pradoliny Podkarpackiej. 
Jest to rozległa bruzda utworzona w 
czasie recesji zlodowacenia, kiedy 
odpływały tędy wody od Dunajca, na 
wschód z Kotliny Sandomierskiej. 
Świadczą o tym znajdowane na tara-
sach żwiry tatrzańskie. Płynie nią ku 
wschodowi Wisłok. W zboczach pra-
doliny występuje kilka stopni teraso-
wych. Jeden z fragmentów terasy nadzalewowej Wisłoka znajduje się w granicach opraco-
wania. Powierzchnia terasy, wyniesiona średnio 10,0 m nad średni stan wody w rzece, jest 
łagodnie nachylona w kierunku południowo – wschodnim. 
  W obrębie gminy znajdują się również antropogeniczne elementy rzeźby, różne co 
do swojej genezy, rozmiarów i wtórnego przekształcenia. Do głównych rodzajów form an-
tropogenicznych należą wyrobiska poeksploatacyjne: piaskownie, glinianki. Występuje tu 
zjawisko sukcesji ekologicznej. Miejsca, gdzie kiedyś rosły murawy napiaskowe, obecnie są 
zajmowane przez sosnę. Jest to przykład tzw. sukcesji wtórnej. Licznie nagromadzone są 
także liniowe elementy antropogeniczne w postaci wykopów i nasypów dróg kołowych. 
Wśród najistotniejszych elementów wymienić należy: nasyp drogi wojewódzkiej 877 prze-
biegającej przez południową część gminy (przysiółek Rakszawa-Basakówka ). W miejscu 
zabudowy produkcyjnej, usługowej i mieszkaniowej powstały powierzchnie zrównania 
antropogenicznego. 
  Zgodnie z rejestracją i inwentaryzacją naturalnych zagrożeń geologicznych na tere-
nie całego kraju, ze szczególnym uwzględnieniem osuwisk oraz innych zjawisk geodyna-
micznych (http://m.bazagis.pgi.gov.pl/cbdg/) stwierdza się, że na terenie gminy Rakszawa 
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nie występują osuwiska aktywne. Według projektu SOPO opracowanego przez Państwowy 
Instytut Geologiczny, gminie nie wyznaczono obszarów, na których mogłoby dojść do ru-
chów masowych. 

 
 
 

Budowa geologiczna 
 

Budowa geologiczna jest podstawowym komponentem środowiska przyrodniczego, wpły-
wającym w sposób istotny nie tylko na wykształcenie pozostałych jego elementów, ale rów-
nież na jego zasoby możliwe do gospodarczego wykorzystania przez człowieka. Budowa 
geologiczna decyduje o rodzaju i wielkości zasobów surowców mineralnych. Wpływa istot-
nie na wykształcenie typów i własności fizyczno - chemicznych gleb, warunki geotechniczne 
posadowienia budowli, krążenie wód podziemnych, ich zasilanie oraz określa ich parametry 
użytkowe (zasobność i wydajność). 
   Pod względem geologicznym obszar gminy Rakszawa leży w obrębie Zapadliska 
Przedkarpackiego. Jest to rozległe obniżenie u podnóża Karpat. Zapadlisko tworzyło się w 
miocenie w wyniku zalewów morskich. Pierwszy zalew miał miejsce w helwecie, tworzyły 
się wtedy osady ilaste, ułożone bezpośrednio na utworach starszych. Drugi zalew morski 
nastąpił w dolnym tortonie, w jego wyniku wytworzyły się prawie wyłącznie skały ilaste. 
Trzeci zalew datowany także na torton przyszedł od wschodu. Z tego okresu pochodzą 
utwory ilaste znane jako iły krakowieckie. Z końca miocenu w wyniku ruchów dźwigających 
jakie nastąpiły w Karpatach (orogeneza alpejska), morze zajmujące Zapadlisko, zostało 
zepchnięte ku północy. Następnie doszło do przerwania połączenia z otwartym morzem         
i zbiornik sarmacki zaczął ulegać wysładzaniu. Powstały w nim osady piaszczyste i żwirowa-
te reprezentujące tylko dolny sarmat. Osady mioceńskie przykryte są warstwą fluwioglacjal-
nych utworów plejstoceńskich. Pod względem litologicznym są to utwory dość zróżnicowa-
ne, stanowią je gliny morenowe i piaski. Gliny wykształcone są jako gliny piaszczyste lub 
pylaste lokalnie zwięzłe, przewarstwiają je wkładki utworów piaszczystych i żwirowych.  
  W budowie geologicznej obszaru objętego opracowaniem, utwory trzeciorzędowe 
dolnego sarmatu, tworzy seria warstwowanych osadów, tzw. iłów krakowieckich. W dolnej 
części mają one charakter marglisty, z obecnością zwięzłych wkładek wapiennych oraz licz-
nych przerostów tufitowych. W górnej części są mniej wapniste a bardziej piaszczyste. Miąż-
szość utworów trzeciorzędowych jest znaczna i dochodzi do 2000m. Strop tych osadów 
zalega na głębokości od 1–18 m. Na utworach trzeciorzędowych, zalegają czwartorzędowe 
aluwialne i eoliczne utwory holoceńskie oraz plejstoceńskie osady wodno-lodowcowe. 
  Osady wodno – lodowcowe reprezentowane są przez: piaski pylaste, drobne, śred-
nioziarniste oraz gliniaste, lokalnie z wkładkami pospółek i żwirów oraz przez grunty spoi-
ste, pyły, gliny piaszczyste, pylaste, lokalnie zwięzłe z domieszką głazów narzutowych. Wy-
mienione wyżej grunty nawzajem się przewarstwiają, tworząc soczewki o różnej miąższości 
i zmiennych warunkach geotechnicznych. Kompleks tych gruntów ma zróżnicowaną miąż-
szość od 1,0 – 18,0m. W części wierzchowiny utwory czwartorzędowe zostały przewiane        
i tworzą osady eoliczne, głównie w postaci piasków o różnym składzie granulometrycznym. 
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  Budowę geologiczną w obrębie Płaskowyżu Kolbuszowskiego rozpoznano             
w trakcie badań geotechnicznych, wykonanych w obszarze złoża piasków ,,Rakszawa”.          
W trakcie prowadzenia badań terenowych stwierdzono obecność w górnej części profilu 
piasków żółtych drobnych i średnioziarnistych. Na większych głębokościach rozpoznano 
glinę piaszczysto - szarą z rdzawo– brunatnym przerostem, a także glinę pylastą szaro – 
rdzawą. W części zewnętrznej profilu geologicznego wyznaczono warstwę gleby piaszczystej 
ciemno – szarej. 
 
W późniejszym plejstocenie i holocenie w 
dolinach rozcinających Płaskowyż powstały 
osady aluwialne, wykazujące znaczne zróż-
nicowanie litologiczne. Są to piaski drobne i 
średnie oraz mady rzeczne reprezentowane 
przez pyły, pyły piaszczyste oraz gliny 
zwięzłe lub pylaste. Budowa geologiczna 
tych obszarów została rozpoznana w trak-
cie badań geotechnicznych, wykonanych w 
dolinie potoku Młynówki, na obszarze pla-
nowanej zabudowy hali magazynowej 
(Browar VAN PUR). W trakcie prowadzenia 
badań terenowych do maksymalnej głębo-
kości rozpoznania tj. 7,0 m p.p.t., stwierdzo-
no obecność mineralnych i mineralno – 
organicznych holoceńskich utworów pyla-
sto – piaszczystych. Litologicznie grunty te 
wykształcone są w postaci piasków pyla-
stych, drobnych, średnich z domieszką 
piasków próchnicznych, namułów piaszczy-
stych i żwirów. Grunty piaszczyste stwier-
dzono w stanie luźnym i średnio zagęszczo-
nym. Grunty mało spoiste stwierdzono w 
postaci pyłów piaszczystych z domieszką 
piasków gliniastych, namułów gliniastych i 
piasków pylastych. Grunty te występują w 
stanie plastycznym   i twardoplastycznym. 
Wierzchnią warstwę terenu badań, stano-
wią niwelacyjne nasypy niebudowlane, 
zawierające w swym składzie glebę, części 
organiczne, pyły, piaski i gruz. Nasypy wy-
stępują w stanie luźnym, średnio zagęsz-
czonym, miękkoplastycznym i plastycznym. 
  Budowę geologiczną na terenie 
Pradoliny Podkarpackiej rozpoznano w 
trakcie badań geotechnicznych w rejonie 

m 
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planowanej przebudowy oczyszczalni ścieków. Osady czwartorzędowe reprezentowane są 
tu przez holoceńskie osady aluwialne, wykazujące znaczne zróżnicowanie litologiczne. W 
stropowych partiach profili otworów badawczych nawiercono warstwy gruntów organicz-
nych reprezentowanych przez torf. Wierzchnią warstwę stanowi nasyp budowlany (beton i 
piasek średni ) oraz nasyp niekontrolowany (przeważnie gruzowo – piaszczysty) o miąższo-
ści dochodzącej do 3,0 m. Utworów trzeciorzędowych, do głębokości wykonanych badań, nie 
stwierdzono.  
  W późniejszym plejstocenie i holocenie uformowały się także wydmy. Budują je 
piaski drobno i średnioziarniste, kwarcowe, dobrze obtoczone, sypkie barwy szaro - żółtej i 
żółtej.  
  W gminie Rakszawa wierzchnią warstwę osadów stanowią w zdecydowanej więk-
szości  piaski, w tym 
piaski słabo gliniaste 
(cały obszar gminy), 
piaski luźne (cały obszar 
gminy), piaski gliniaste 
lekkie (płatowo głównie 
w środkowej części), 
piaski słabo gliniaste 
pylaste (płatowo na 
terenie całej gminy). Na 
znacznie mniejszej po-
wierzchni wykształciły 
się gliny lekkie zlokali-
zowane głównie w środ-
kowej części wsi Rak-
szawa, a także na nie-
wielkich powierzchniach 
gliny ciężkie i gliny 
średnie pylaste.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  W dolinach rzek powstały torfy, na których wykształciły się grunty organiczne. 
Znikomą powierzchnię zajmują żwiry, pyły, iły, a także gliny średnie (Ryc. 10). 
  Powierzchniowa budowa geologiczna ważna jest z punktu widzenia posadowienia 
obiektów budowlanych. Do obszarów o korzystnych warunkach dla budownictwa można 
zaliczyć obszar wysoczyzny lodowcowej, gdzie występują grunty piaszczysto żwirowe, aku-
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mulacji wodnolodowcowej oraz gliny zwałowe. Obszary dolin potoków, gdzie występują 
grunty organiczne charakteryzują się niekorzystnymi warunkami geologiczno – inżynier-
skimi, nieprzydatnymi pod zabudowę. 

 
Zasoby surowcowe 
   
  Gmina Rakszawa nie posiada większych zasobów surowców mineralnych o znacze-
niu gospodarczym. Zgodnie z ustawą Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2011 r. Nr 163 
poz.981) traktowane są one jako kopaliny, które dzieli się na kopaliny podstawowe (gaz 
ziemny ) i pospolite ( kruszywo naturalne, surowce ilaste ceramiki budowlanej), (Tab. 3). 
  Na terenie gminy Rakszawa znajdują się udokumentowane złoża22 gazu ziemnego, 
które zlokalizowane są głównie w osadach miocenu. Występują one na terenie dwóch obsza-
rów górniczych – ,,SMOLARZYNY’’ i ,,KĄTY RAKSZAWSKIE” (Tab. 3). Obszary te znajdują się 
pod zarządem Sanockiego Zakładu Górnictwa Nafty i Gazu- Rakszawa z siedzibą w Giedla-
rowej. 
  Obszar23 i teren24 górniczy ,,Smolarzyny”, utworzony decyzją MOŚZNiL nr Gosm 
28.02/C/94 z dnia 26.08.1994 r. zlokalizowany jest w południowo – wschodniej części gmi-
ny i zajmuje niewielką powierzchnię ok. 13,5 ha ( Ryc.11). Na terenie wyżej wymienionego 
obszaru górniczego w granicach gminy Rakszawa nie występują czynne otwory wiertnicze. 
 
Tabela 3  Zestawienie kopalin na terenie gminy Rakszawa  
 

Rodzaj  
kopaliny 
 

Nazwa złoża Nadzór górniczy Stan zagospoda-
rowania 

Nr MIDAS 

GAZ ZIEMNY Kąty  
Rakszawskie 

Okręgowy Urząd 
Górniczy Krosno 

złoże zagospoda-
rowane 

47 44 

 Smolarzyny Okręgowy Urząd 
Górniczy Krosno 

złoże zagospoda-
rowane 

46 37 

KRUSZYWO 
NATURALNE 

Rakszawa Okręgowy Urząd 
Górniczy Krosno 

złoże zagospoda-
rowane 

6759 

  Rakszawa zachód Okręgowy Urząd 
Górniczy Krosno 

złoże rozpoznane 
szczegółowo 

14922 

 Żołynia Okręgowy Urząd 
Górniczy Krosno 

złoże rozpoznane 
wstępnie 

1631 

 Rakszawa  
Smolarzyny 

Okręgowy Urząd 
Górniczy Krosno 

złoża rozpoznane 
szczegółowo 

15191 

SUROWCE ILASTE 
CERAMIKI  

BUDOWLANEJ 

 
Rakszawa - Pikor 

Okręgowy Urząd 
Górniczy Krosno 

złoża rozpoznane 
szczegółowo 

15957 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych pochodzących z Centralnej Bazy Danych  
Geologicznych, Państwowego Instytutu Geologicznego: http://bazagis.pgi.gov.pl/ 

                                                        
22Złoże kopaliny – naturalne nagromadzenie minerałów, skał oraz innych substancji, których wydobywanie może 
przynieść korzyść gospodarczą. 
23 Teren górniczy – przestrzeń objęty przewidywanymi szkodami, wpływami robót górniczych zakładu górniczego. 
24Obszar górniczy –przestrzeń, w granicach której przedsiębiorca jest uprawniony dowydobywania kopalin, pod-
ziemnego bezzbiornikowego magazynowania substancji, podziemnego składowania odpadów oraz prowadzenia 
robót górniczych niezbędnych do wykonywania koncesji. 
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 Status złoża aktualnego posiada teren i obszar górniczy ,,KĄTY RAKSZAWSKIE”, położony 
w centralnej części gminy (Ryc.11). Utworzono go decyzją MOŚZNiL nr –koncesja nr 52/96 z 
dnia 7 stycznia 1999r. na okres 25 lat. Powierzchnia obszaru i terenu górniczego wynosi 
2436538 m2 (243,6 ha), z tego 98 % znajduje się w granicach opracowania. W obrębie anali-
zowanego obszaru górniczego nie występują czynne otwory wiertnicze. W trzech otworach 
wiertniczych (nr 3,2,7), usytuowanych na terenie i obszarze górniczym ,,KĄTY RAKSZAW-
SKIE” eksploatacja zakończyła się pod koniec lat 80–tych. Gazu ziemnego nie wydobywa się 
również z otworów wiertniczych (nr 1,6,5,8 - Kąty Rakszawskie, Węgliska 1, Smolarzyny 9, 
Smolarzyny 3, Wola Zarczycka 7), położonych poza strefą terenu górniczego (Tab.4). Dla 
otworów zlikwidowanych obowiązuje zachowanie strefy ochronnej r =5 m. 
  Na terenie gminy Rakszawa występują kopaliny pospolite, głównie kruszywa natu-
ralnego  (piaski, pospółki). Surowce te wykorzystywane są w budownictwie i drogownic-
twie. Aktualnie nie prowadzi się eksploatacji tych surowców na większą skalę. Status złoża 
zagospodarowanego posiada jedynie obszar górniczy kruszywa naturalnego ,,RAKSZAWA”, 
położony w południowo -zachodniej części gminy (Ryc. 11). Koncesja na wydobycie kruszy-
wa naturalnego z wyżej wymienionego obszaru została udzielona decyzją Podkarpackiego 
Urzędu Wojewódzkiego nr OŚ –II-7512/35/98 z dnia 22 styczeń 1999r. Zgodnie z niniejszą 
decyzją koncesja ważna jest do 31 grudnia 2020 roku. Powierzchnia obszaru koncesjonowa-
nego wynosi 571799m2i pokrywa się z granicami obszaru górniczego ,, RAKSZAWA”. Zgod-
nie z Oceną oddziaływania na środowisko projektowanej eksploatacji złoża kruszywa natural-
nego –„Rakszawa”, wydobycie kruszywa naturalnego z tego złoża nie będzie inwestycją 
szkodliwą dla środowiska.  W celu zwiększenia wydobycia kruszywa naturalnego, decyzją nr 
OŚ-VI-7510-19/2010/2011 z dnia 14.02.2011r. Starosta Łańcucki udzielił koncesji na roz-
poznanie i poszukiwanie złoża ,,RAKSZAWA SMOLARZYNY” w granicach działek o nr ewi-
dencyjnym: 7777,7778/2 w miejscowości Rakszawa. Złoże to posiada status złoża rozpo-
znanego szczegółowo. Dla złoża kruszywa naturalnego,, RAKSZAWA ZACHÓD” decyzją nr 
RŚ.IV.PN.7512-188/10 wydaną przez  Marszałka Województwa Podkarpackiego udzielono 
koncesji na poszukiwanie i rozpoznanie złoża w granicach części działki nr ew.8401/1. Ak-
tualnie złoże ma status złoża rozpoznanego szczegółowo. Na terenie gminy Rakszawa, w 
południowo wschodniej  części znajduje się rozpoznane wstępnie złoże kruszywa natural-
nego (,,ŻOŁYNIA’’, nr MIDAS 1631). Nadzór górniczy nad tymi złożami sprawuje Okręgowy 
Urząd Górniczy – Krosno. Z surowców budowlanych na terenie gminy występują także su-
rowce ilaste – iły krakowieckie i gliny zwałowe, pochodzenia wodnolodowcowego. 
  Po zakończeniu eksploatacji surowców ilastych w granicach złoża ,,Kąty Rakszaw-
skie”, obecnie nie prowadzi się wydobycia tych surowców w obrębie gminy. W przyszłości 
planuje się pozyskiwanie surowców ilastych ceramiki budowlanej ze złoża ,,RAKSZAWA – 
PIKOR”  w miejscowości Rakszawa, w granicach działek gruntowych nr 205, 206. Decyzją nr 
OŚ-VI-7510-8/2010/2011 z dnia 06.09.2011r. Starosta Łańcucki udzielił koncesji na poszu-
kiwanie i rozpoznanie tego złoża. Aktualnie jest to złoże rozpoznane szczegółowo. 
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Źródło: Centralna Baza Danych Geologicznych, Państwowy Instytut Geologiczny, http://bazagis.pgi.gov.pl/ 
Warunki wodne 

 
Wody podziemne  
Zgodnie z podziałem hydrogeologicznym Polski (B.Paczyński,1995), gmina Rakszawa leży  
w obrębie Regionu Przedkarpackiego (XIII). Teren położony jest w obszarze jednolitej części 
wód podziemnych o europejskim kodzie PLGW 2200127. JCWPD nr 127 położone jest w 
dorzeczu Wisły, w regionie wodnym Górnej Wisły, w pasie północnego Podkarpacia i Wyży-
ny Lubelsko – Lwowskiej. Główne znaczenie użytkowe posiada tu czwartorzędowy poziom 
wodonośny. Występowanie tego poziomu związane jest z kopalnymi i współczesnymi doli-
nami rzek. Wodonoścem są utwory zlodowacenia środkowopolskiego oraz bałtyckiego o 
miąższości od kilku do ok. 60 m, wykształcone jako żwiry, piaski średnio i drobnoziarniste. 
W obrębie gminy zaznaczone są dwie jednolite części wód podziemnych: JCWPd 136 i 
JCWPd 153 ( Ryc.14 )  
  Obszar gminy stanowi obszar źródliskowy, z którego biorą początek dopływy rzek 
płynących do Wisłoka i Trzebośnicy. Liczne źródła charakteryzują się zróżnicowaną wydaj-
nością. Źródła o największej wydajności są ujmowane do zaopatrzenia w wodę gminnych 
wodociągów. 
 
Wody geotermalne i mineralne 
Zgodnie z przyjętym podziałem Paczyńskiego–Płochniewskiego (1996), omawiany obszar 
pod względem występowania wód mineralnych należy do prowincji Karpackiej (D i regionu 
Zapadliska Przedkarpackiego -DI). Biorąc pod uwagę w/w regionalizacją gmina położona 
jest w strefie występowania wód mineralnych chlorkowych ( 2a). 
 W granicach opracowania występują niewielkie zasoby wód geotermalnych o temperatu-
rze 35odo 120o, które mogą być wykorzystane w przyszłości jako alternatywne źródło ener-
gii ( Ryc.13 ). 

 
Ryc. 13 Obszary występowania wód geotermalnych na terenie powiatu łańcuckiego 
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Źródło: Program ochrony środowiska dla powiatu łańcuckiego na lata 2009-2012 z uwzględnieniem lat 2013-2016, Zarząd 
Powiatu Łańcuckiego. 
 
 
Główny zbiornik wód podziemnych 
 
  Południowo-wschodnie krańce gminy, znajdują się na obszarze Głównego Zbiornika 
Wód Podziemnych Nr 425 ,,Dębica- Stalowa Wola- Rzeszów” ( Ryc.14 ). 
 
Tabela 6 Dane charakterystyczne GZWP o zasobach udokumentowanych 

Nazwa zbiornika Powierzchnia 
[km2] 

Zasoby dyspozycyjne 
m3/d 

Pobory wody 
m3/d 

GZWP Nr 425 ,, Dębica – Stalowa 
Wola – Rzeszów 

 
2194,0 

 
576 000 

 
113 000 

Źródło: Program ochrony środowiska gmina Rakszawa 
  
  Jest to największy i najbardziej zasobny w wodę zbiornik czwartorzędowy w rejonie 
Zapadliska Podkarpackiego (Tab.6). Ze względu na słabą izolację od powierzchni terenu, 
w obrębie zbiornika występuje zagrożenie skażenia wód podziemnych przez zanieczyszcze-
nia infiltrowane za pośrednictwem wód poopadowych.  
 
Wody powierzchniowe  
 
  Obszar gminy położony jest w zlewni dwóch lewobrzeżnych dopływów Sanu: Wi-
słoka i Trzebośnicy. Wododział powierzchniowy III rzędu pomiędzy tymi rzekami przebiega 
w obrębie Płaskowyżu Kolbuszowskiego. Jest to teren źródliskowy, z którego biorą początek 
dopływy w/w rzek. Liczne źródła charakteryzują się zróżnicowaną wydajnością. Źródła o 
największej wydajności są ujmowane do zaopatrzenia w wodę gminnych wodociągów. Pół-
nocną część gminy odwadniają górne odcinki prawobrzeżnych dopływów Trzebośnicy 
– Olechowiec (ciek IV rzędu ), Krzywy (ciek IV rzędu) i Tarlaka i ich dopływy. Największe 
znaczenie dla odprowadzania nadwyżki wód z tej części terenów ma Potok Krzywy wraz ze 
swoimi dopływami. Źródło Potoku znajduje się w miejscowości Wydrze, na wysokości około 
236 m n.p.m. Przez terytorium gminy potok Krzywy płynie na odcinku 6 km, w tym uregu-
lowanym jedynie na długości 380 m. Ujście potoku znajduje się na terenie gminy Sokołów 
Małopolski, gdzie potok pokonując odległość 1,2 km wpływa do rzeki Trzebośnicy. Potok 
Krzywy i inne dopływy Trzebośnicy nie stwarzają zagrożenia powodziowego dla terenów 
zabudowanych w granicach opracowania. Południowa część gminy leży w dorzeczu Wisłoka. 
Wisłok przepływa równolegle do południowej granicy gminy w odległości 750 m od najbar-
dziej na południe wysuniętego punktu gminy, leżącego w jego terasie nadzalewowej. Środ-
kowa i południowa część gminy odwadniana jest głównie przez potok Młynówka( ciek IV 
rzędu ) i jego dopływy. Ujście potoku do Wisłoka znajduje się we wsi Smolarzyny na terenie 
Gminy Żołynia, a źródło zlokalizowane jest na terenie gminy Czarna. Całkowita długość 
potoku wynosi 10100 m z tego najdłuższy odcinek płynie przez terytorium Rakszawy, głów-
nie w jej środkowej i południowej części. W południowej części gminy Rakszawa wody z 
okolicznych obszarów odprowadzane są do Młynówki za pośrednictwem rowów meliora-
cyjnych ( M-1, M-2, M-5). Najdłuższym lewobrzeżnym dopływem Młynówki jest potok Fa-
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bryczny, który wpada do Młynówki w km:3+ 000.Na całym odcinku o długości 7,60 km po-
tok Fabryczny płynie z północy na południe w granicach gminy, przecinając drogi relacji 
Rakszawa – Brzóza Stadnicka i Łańcut – Leżajsk. Posiada duże spadki podłużne, charaktery-
styczne dla górnego odcinka rzeki. Do potoku Fabryczny woda z okolicznych obszarów od-
prowadzana jest za pośrednictwem mniejszych dopływów i rowów melioracyjnych ( F-3, F–
1). Źródliska potoku zlokalizowane są na rzędnej wynoszącej 254,00 m n.p.m., natomiast 
rzędna dna w przekroju poprzecznym wynosi ok 204,05 m n.p.m. Doliny niektórych cieków, 
szczególnie w ich górnych odcinkach poprzecinane są tamami, głównie ziemnymi, tworząc 
niewielkiej powierzchni zbiorniki retencyjne. Do największych zbiorników tego typu należą 
zbiorniki Rakszawa Nr 1, Rakszawa Nr 2, utworzone na potoku Fabryczny w 1960 roku.  
 
Tabela7 Sztuczne zbiorniki wodne na potoku Fabryczny.  

Nazwa 
obiektu 

Kilometraż 
zapory 
czołowej 

Rodzaj Nominalna 
wysokość 
piętrzenia 
w m 

Maksymalna 
wysokość 
piętrzenia 
w m 

Powierzchnia 
lustra wody  
w ha przy 
n.p.p. 

Pojemność 
wody 
 w tyś.m3 
przy n.p.p. 

 
Zlewnia 

Rakszawa 
Nr 1 

6+325 ZMR 1,80 2,10 1,0 11,0 Wisłok 

Rakszawa 
Nr 2 

6+480 ZMR 1,88 2,50 0,50 5,0 Wisłok 

Źródło: Ewidencja zbiorników wodnych; ZMR – zbiornik małej retencji 

  
  W obrębie gminy powstały również zbiorniki małej retencji po przeprowadzonej 
rekultywacji złoża surowców ilastych - ,,Kąty Rakszawskie”. Są to zbiorniki wodne o po-
wierzchni 2073m2 i 1710m2 wraz z otaczającymi ich użytkami zielonymi o łącznej po-
wierzchni 9245m2. Jedynymi naturalnymi zbiornikami wód stojących na terenie gminy są 
niewielkie ,,oczka wodne„. Występują one w obrębie niecek deflacyjnych, powstałych w 
wyniku niszczącej działalności wiatru. Ze względu na to, że nie maja stałego źródła zasilania 
szybko zarastają roślinnością szuwarowo bagienną. Głównymi odbiorcami wód opadowych i 
roztopowych są cieki: Młynówka i Potok Fabryczny wraz z dopływami. 
 
Jednolite części wód powierzchniowych  
 
 Teren gminy Rakszawa leży w obrębie następujących jednolitych części wód powierzch-
niowych: 

Kod JCW Nazwa JCW 
 

PLRW 2000 1922699 
 

Wisłok od Starego Wisłoka do Ujścia 
 PLRW 2000 172267549 Młynówka 
 PLRW 2000 19227499 Trzebośnica od Krzywego do ujścia 
 PLRW 2000 17227469 Tartakówka 
 PLRW 2000 172267729 Żołynianka 
 PLRW 2000 16226734 Dopływ z Zalesia 
 PLRW 2000 17227449 Trzebośnica do Krzywego 
 PLRW 20000 1922699 Mleczka od Łopuszki do ujścia Mleczki 
wschodniej od Węgierki Jednolite części wód powierzchniowych na terenie gminy Rakszawa  

Źródło: Program ochrony środowiska gminy Rakszawa na lata 2013- 2016 z uwzględnieniem lat 2017 – 2020 
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Obszar gminy położony jest głównie na terenie JCW – Młynówka i Trzebośnica do Krzywego. 
Pozostałe JCW znajdują się na terenie gminy w znikomej części. 

Sieć hydrograficzna gminy Rakszawa 
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Źródło: http://epsh.pgi.gov.pl/. 
Klimat 
Gmina Rakszawa położona jest w obrębie najcieplejszego obszaru Polski, gdzie panuje kli-
mat o średniorocznej temperaturze wynoszącej 8 °C, dominującym zachodnim i południo-
wo-zachodnim kierunku wiatru i średniej rocznej ilości opadów atmosferycznych wahają-
cej się od 650 do 700 mm. Przybliżony czas trwania poszczególnych pór roku: 

 wiosna 60 dni 
 lato 90 dni 
 jesień 90 dni 
 zima 120 dni. 

   Fauna  
W świecie zwierzęcym Rakszawy i okolic żyje kilkanaście gatunków ssaków, m.in. dziki, 
jelenie, sarny, wiewiórki, gryzonie, zające, kuny leśne, lisy. Ponadto ok. 30 gatunków pta-
ków, takich jak drozdy, dzięcioły, dudki, rudniki, gile, puszczyki, sowy uszate, dwa gatunki 
sokoła: pustułka i kobuz. Jeśli chodzi o ryby, to teren ten, podobnie jak cała kotlina, należy 
do krainy leszcza, przy czym zbiorniki wodne Rakszawy są zagospodarowywane przez za-
rybianie25.         
Lasy 
Największe bogactwo świata roślinnego na terenie gminy występuje w obrębie lasów. Te-
reny leśne są obszarami cennymi pod względem florystycznym, ekologicznym i krajobra-
zowym. Skupia się w nich większość chronionych i rzadkich gatunków roślin występują-
cych na terenie gminy.  
 Gmina Rakszawa charakteryzuje się znacznym zalesieniem. Grunty leśne zajmują 
42,8 % ogólnej powierzchni gminy tj. 2851,02 ha z tego 97,5 % powierzchni zajmują lasy 
(2779,92 ha):  
                       ogółem - grunty  

publiczne  
Ogółem W tym lasy razem własność Skarbu 

Państwa 
własność 

gminy 
prywatne Lasistość 

 
  w ha  % 

2851,02 2779,92 1846,02 1828,02 18 1005,0 41,8 
 

Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie 

  
Lesistość, czyli udział po-
wierzchni porośniętej lasami 
w całkowitej powierzchni 
gminy wynosi 41,8 %. 
Wskaźnik ten zdecydowanie 
przewyższa lesistość w po-
wiecie łańcuckim (20,8 %), a 
także w województwie pod-
karpackim ( 37,9 % ):  
       Lesistość w gminie Rakszawa, województwie podkarpac- 
       kim, powiecie łańcuckim (stan w dniu 31 XII 2014 r.)  

                                                        
25 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rakszawa na lata 2013-2016 z uwzględnieniem lat 2017-2020; 
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       Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie 

 Gmina Rakszawa ma największą lesistość spośród wszystkich gmin wchodzących w 
skład powiatu łańcuckiego. W jej obszarze, lasy występują głównie na terenie wsi Wydrze, 
na którą przypada ok. 62 % powierzchni lasów całej gminy. 
 Zbiorowiska leśne, w jednym dużym zwartym kompleksie, występują przede 
wszystkim w północnej części gminy. Kilka niewielkich fragmentów lasów rozsianych jest 
na jej obrzeżach. Według regionalizacji przyrodniczo – leśnej lasy gminy Rakszawa w cało-
ści należą do VI Małopolskiej krainy przyrodniczo – leśnej, dzielnicy -11 Wysoczyzny San-
domierskiej (Ryc.25). 
 Na terenie gminy 64 % całkowitej powierzchni lasów (2776,9 ha) zajmują lasy pu-
bliczne (1774,92), które są własnością Skarbu Państwa (1756,92 ha) oraz gminy (18 ha). 
Administrowane są one głównie przez Nadleśnictwo Leżajsk. 

 Lasy publiczne  
Ogółem Razem Własność 

Państwa 
Skarbu Własność  

gminy 
Lasy prywatne 

  razem w tym 
w zarządzie lasów państwowych 

  

   w ha   
2779,92 1774,92 1756,92 1754,0 18 1005,0 

 
Powierzchnia lasów w gminie Rakszawa (stan w dniu 31 XII 2014 r.) 
 
 W świecie roślinnym Rakszawy wiele miejsca zajmują łąki pokrywające płaską i roz-
ległą dolinę Młynówki. Łąki te cechują się dużą liczbą gatunków roślin (200-300) oraz wy-
jątkową kwiecistością (rzeżucha, kaczeńce, firletki – różowe, jaskier ostry – żółty, a także 
storczyk szerokolistny – czerwony). Roślinność wodna i błotna zarasta brzegi stawów, mo-
kradła i tereny źródlisk. Wydmy są porośnięte przez zespół szczotlichy siwej - trawy kęp-
kowej, razem z którą rosną: czerwiec trwały, jasieniec piaskowy, kocanka piaskowa, ko-
strzewa, macierzanka piaskowa.  
Runo tworzy zawilec gajowy, marzanka wonna, gajowiec 
żółty, niekiedy przylaszczka pospolita, a w wilgotniejszych 
postaciach grądu znaczny udział mają: czosnek niedźwie-
dzi, czartawa pospolita, szczyr trwały. W uboższych posta-
ciach grądu, runo przybiera trawiastą fizjonomię w związku 
ze znacznym udziałem turzyc – orzęsionej, leśnej oraz 
traw– trzcinnika piaskowego, perłówki zawisłej, prosowni-
cy rozpierzchłej. 
 Interesującym zbiorowiskiem na terenie gminy Rak-
szawa jest rzadki obecnie na Płaskowyżu Kolbuszowskim 
zespół żyznej buczyny karpackiej w formie podgórskiej. 
Zbiorowisko to występuje w środkowej części kompleksu 
leśnego Wydrze.  W drzewostanie dominuje buk zwyczajny 
z jodłą i sosną oraz dąb szypułkowy i grab zwyczajny.   
W runie występuje żywiec gruczołowaty, rzadziej cebulko-
wy, lokalnie sałatnica leśna i czosnek niedźwiedzi.  
 
         Czosnek niedźwiedzi w Julinie 
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Ewidencji gruntów gminy Rakszawa i mapy rozmieszczenia lasów – Nadleśnictwo Leżajsk 
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1.4 Ochrona środowiska 
 
Formy ochrony przyrody 

 Na terenie gminy istnieją obszary chronione w skład których wchodzą: Brzóźniań-
ski Obszar Chronionego Krajobrazu, Rezerwat Przyrody – Wydrze, Europejska sieć 
ekologiczna Natura 2000-Lasy Leżajskie, Użytek Ekologiczny. Ponadto, w obrębie 
analizowanego obszaru, utworzono dwa pomniki przyrody (2 buki zwyczajne).  
Głównym celem ochrony przyrody (Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. Dz. U. z 2015 r. poz. 
222) jest utrzymanie na chronionym obszarze, naturalnych procesów przyrodniczych i 
stabilności ekosystemów, zachowanie różnorodności biologicznej, zapewnienie ciągłości 
istnienia gatunków i ekosystemów, kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec 
przyrody oraz przywracanie do właściwego stanu zasobów i składników przyrody. 
 
 
Tabela:  Obszar gminy Rakszawa wchodzące w skład krajowego systemu obszarów chronionych 
 
Kategoria i nazwa obszaru chronionego Rok utworzenia Powierzchnia obszaru chronionego 

[ha ] 
Brzóźniański Obszar Chronionego  
Krajobrazu 

1992 W granicach gminy 3200 

Rezerwat Przyrody – Wydrze 1983 
 

14,64 

Europejska sieć ekologiczna Natura 2000 
- kod:PLH180047 - Lasy Leżajskie 

2009 W granicach gminy 1063,60 

Użytek ekologiczny 
 

1996 0,32 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Bazy danych IOŚ, www.ios.edu.pl/, Rejestru użytków ekologicznych województwa 
podkarpackiego (2014) 

Brzóźniański Obszar Chronionego Krajobrazu, Europejska sieć ekologiczna Natura 2000 – Lasy 
Leżajskie posiadają swoje naturalne przedłużenie poza granicami gminy. 
 
 
 
 
 
 
Brzóźniański  
Obszaru  
Chronionego  
Krajobrazu   
(zaznaczony na 
mapie zielonym 
kolorem). 
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Brzóźniański Obszar Chronionego Krajobrazu –utworzony w 1992r. zajmuje powierzchnię 
11800 ha, z tego w granicach gminy Rakszawa znajduje się około 3200 ha. Został powołany do 
życia Rozporządzeniem Wojewody Rzeszowskiego nr 35 z dnia 14.07.1992r. Omawiany obszar 
zajmuje północny, zalesiony fragment gminy. Brzóźniański Obszar Chronionego Krajobrazu 
chroni jeden z najwartościowszych fragmentów Puszczy Sandomierskiej z dużymi kompleksami 
leśnymi. Szatę roślinną tworzą głównie zbiorowiska leśne (ok.70%). Wśród pozostałych, domi-
nują zbiorowiska antropogeniczne, |a w szczególności półnaturalne fitocenozy łąk kośnych i 
zbiorowiska segetalne upraw zbożowych i okopowych. Niewielki odsetek zajmują naturalne 
zbiorowiska roślinności nieleśnej jak np. fitocenozy szuwarowe czy wodne. Dominującym ty-
pem siedliskowym na terenach leśnych jest las świeży i mieszany świeży ze zbiorowiskami bu-
czynowymi i grądowymi. Atrakcją tego obszaru jest zespół żyznej buczyny karpackiej w formie 
podgórskiej,  łanowo występującym w runie żywcem gruczołowatym. Występuje tutaj także grąd 
typowy z sałatnicą leśną. Na północ od Wydrza występuje las łęgowy, wilgotny oraz ols jesio-
nowy. Niewielkie powierzchnie porasta bór mieszany, świeży oraz bór wilgotny. Do ciekawych 
elementów przyrody i krajobrazu należą też wilgotne śródleśne łąki. W obrębie omawianej czę-
ści Brzóźniańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu znajdują się interesujące rośliny chronio-
ne i rzadkie, jak buławnik czerwony, gnieźnik leśny, śnieżyczka przebiśnieg, storczyk szeroko-
listny, podkolan biały, kruszczyk szerokolistny, czosnek niedźwiedzi, wawrzynek wilczełyko, 
bluszcz pospolity oraz widłak jałowcowaty, sałatnica leśna, cebulica dwulistna. Obszar cenny 
jest również pod względem faunistycznym. Występują tu rzadkie gatunki ptactwa: bocian czar-
ny, derkacz, kraska, lelek kozodój, kobuz krogulec i inne. Zagospodarowanie ekosystemów w 
obrębie parku krajobrazowego powinno zapewnić stan względnej równowagi ekologicznej. Na 
tych obszarach nie powinno się lokalizować obiektów mogących pogorszyć stan środowiska. 
Gospodarka rolna i leśna powinna mieć ekologiczny charakter. Występują tu sprzyjające warun-
ki do rozwoju wszelkich form turystyki i rekreacji. 
 
Rezerwat Przyrody – Wydrze utworzony został zarządzeniem Ministra Leśnictwa i Przemysłu 
Drzewnego z dnia 22.04.1983r.(MP Nr 16,poz.91), w celu zachowania fragmentu drzewostanu z 
dużym udziałem modrzewia polskiego oraz starodrzewu bukowego z wieloma gatunkami roślin 
górskich w runie. Rezerwat obejmuje fragment kompleksu leśnego na zachód od miejscowości 
Wydrze, stanowiącego oddziały 35 d, f, g, h, 44b,c, 45a,b,c Nadleśnictwa Leżajsk, obręb Dą-
brówka o powierzchni 14,64 ha. Największą atrakcją tego rezerwatu jest zespół żyznej buczyny 
karpackiej w formie podgórskiej. Charakteryzuje się on dużym udziałem gatunków górskich, jak 
żywiec gruczołowaty, czosnek niedźwiedzi, wschodnio karpacka sałatnica leśna, przetacznik 
górski i inne. Z roślin chronionych występuje tu m.in. wawrzynek wilczełyko, bluszcz pospolity, 
pokrzyk wilcza jagoda. 
 
Europejska sieć ekologiczna Natura 2000. 
Natura 2000 to spójna Europejska Sieć Ekologiczna obejmująca: specjalne obszary ochrony sie-
dlisk (SOO) wyznaczone na podstawie tzw. Dyrektywy ,,Siedliskowej” (Dyrektywa Rady 
92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory), dla siedlisk 
przyrodniczych wymienionych w załączniku I oraz gatunków roślin i zwierząt wymienionych  
w załączniku II do Dyrektywy, a także obszary specjalnej ochrony ptaków (OSO) tworzone w 
ramach Dyrektywy Ptasiej ( Dyrektywa Rady 79/409/EWG w sprawie ochrony dzikich ptaków 
dla ochrony siedlisk ptaków), połączone w miarę możliwości fragmentami krajobrazu zagospo-
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darowanymi w sposób umożliwiający migrację, rozprzestrzenianie i migracje gatunków. Na li-
ście obszarów Natura 2000, opublikowanej przez Ministerstwo Środowiska znajduje się opatrzo-
ny kodem:PLH180047 obszar o nazwie Lasy Leżajskie, którego fragment położony jest w pół-
nocnej części gminy Rakszawa. Powierzchnia obszaru wynosi 2656,4 ha, w tym 14,64 ha obję-
tych jest ochroną jako rezerwat przyrody ,,Wydrze”. Tereny leśne zajmują tu ponad 87% po-
wierzchni obszaru. W granicach gminy obszar Natury 2000 zajmuje powierzchnię1063,6 [ha]  
co stanowi ok. 40% całkowitej powierzchni w/w obszaru. Zajmuje on ok. 16 % powierzchni 
gminy. Obszar ,,Lasy Leżajskie” położony jest, pod względem geobotanicznym w Okręgu Pusz-
czy Sandomierskiej, w granicach Podokręgu Kolbuszowskiego (Szafer 1977).Występują tu za-
równo żyzne lasy liściaste, w tym grądy, buczyny i łęgi oraz olszowe lasy bagienne, jak również 
zbiorowiska acydofilnych sośnin i borów mieszanych. Zbiorowiska półnaturalne reprezentowane 
są przez świeże łąki rajgrasowe, wilgotne łąki ostrożeniowe i skrawki ubogich muraw napiasko-
wych. W dolinach potoków i zagłębieniach terenowych występują zbiorowiska roślinności wod-
nej i bagiennej. W wyznaczonym obszarze stwierdzono biegacza urozmaiconego, a także popu-
lację czerwończyka nieparka. Dla biegacza urozmaiconego potencjalnie największym zagro-
żeniem mogą być zmiany stosun-
ków wodnych na terenach jego 
występowania, spowodowane 
osuszaniem terenów bagienno – 
leśnych. Należy zatem zwracać 
szczególną uwagę na zabiegi me-
lioracyjne, regulacje potoków, 
lokalizację ujęć wodnych i tym 
podobne. Zagrożeniem mogą być 
także zanieczyszczenia wód i 
powietrza, które powodując 
zmianę chemizmu wód wpływają 
na populacje owadów wodnych, 
będących pokarmem dla tego 
biegacza. Potencjalnym zagroże-
niem dla czerwończyka nieparka 
i modraszka mogą być melioracje 
i osuszanie terenów podmokłych, 
na obszarze których występują 
najliczniej. Gąsienica nieparka 
żeruje głównie na szczawiu lan-
cetowatym występującym na 
terenach podmokłych, jednak 
ostatnio, coraz częściej obserwo-
wane jest żerowanie na innych 
gatunkach szczawiu, które mogą 
występować na terenach such-
szych.  
 

Obszar NATURA 2000 Lasy Leżajskie zaznaczono na mapie kolorem czerwonym 
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Zmniejsza to w znaczny sposób zagrożenie dla tego gatunku wynikające z osuszenia terenu. Na 
terenie występowania czerwończyka nieparka nie należy dopuszczać do zarastania obrzeży 
strumieni, rowów melioracyjnych i oczek wodnych przez gatunki drzew i krzewów. W przypad-
ku modraszka koniecznym jest utrzymanie łąk wilgotnych z krwiściągiem. 
 Zagrożenia dla siedlisk leśnych i organizmów z nimi związanych jest niewielkie, stoso-
wanie obowiązujących przepisów techniczno-gospodarczych w zakresie gospodarki leśnej po-
zwala realizować cele ochrony w ramach obszaru Natura 2000. Zalecić można jedynie zwięk-
szenie udziału posuszu jałowego i drewna martwego oraz zwrócić uwagę na przestrzeganie zapi-
sów Zasad Hodowli Lasów w zakresie pozostawiania kęp starodrzewia. Zagrożenia dla siedlisk 
nieleśnych są bardzo poważne, konieczne są czynne działania celem ochrony i utrzymania łąk 
świeżych.  
 W obszarze ochrony siedlisk PLH180047 Lasy Leżajskie ochronie podlegają nastę-
pujące siedliska z załącznika I Dyrektywy Siedliskowej: 

 grąd (Tilio-Carpinetum) 
 żyzna buczyna karpacka (Dentario glandulosae-Fagetum) 
 kwaśna buczyna niżowa (Lusulo pilosae-Fagetum) 
 łęg olszowo-jesionowy (Fraxino-Alnetum) 
 łąki świeże 
 łąki trzęślicowe (Junco-Molinietum) 
 starorzecza 

Gatunki zwierząt chronione na mocy Dyrektywy Siedliskowej 
płazy 
 kumak nizinny (Bomina bombina) 
 ropucha szara (Bufo bufo) 
 ropucha paskówka (Bufo calamita) 
 ropucha zielona (Bufo viridis) 
 rzekotka drzewna (Hyla arborea) 
 grzebiuszka ziemna (Pelobates fuscus) 
 żaba wodna (Rana esculenta) 
 żaba trawna (Rana temporaria) 
 traszka zwyczajna (Triturus vulgaris) 
gady 
 jaszczurka zwinka (Lacerta agilis) 
 jaszczurka żyworodna (Lacerta vivipara) 
 zaskroniec zwyczajny (Natrix natrix) 
 żmija zygzakowata (Vipera berus) 
ssaki 
 bóbr europejski (Castor fiber) 
 wydra (Lutra lutra) 
owady 
 biegacz gruzełkowaty (Carabus variolosus) 
 czerwończyk nieparek (Lycaena dispar) 
 modraszek nausitous (Phengaris nausithous) 
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Gatunki ptaków chronione na mocy Dyrektywy Ptasiej 
 bocian biały (Ciconia ciconia) 
 derkacz (Crex crex) 
 lelek kozodój (Caprimulgus europaeus) 
 dzięcioł zielonosiwy (Picus canus) 
 dzięcioł czarny (Dryocopus martius) 
 gąsiorek (Lanius collurio) 

Inne rzadziej spotykane i chronione gatunki 
ssaki 

 jeż zachodni (Erinaceus europaeus) 
 gronostaj (Mustela erminea) 
 łasica (Mustela nivalis) 
 rzęsorek rzeczek (Neomys fodiens) 
 wiewiórka pospolita (Sciurus vulgaris) 

bezkręgowce 
 tygrzyk paskowany (Argiope bruennichi) 
 szklarnik górski (Cordulegaster bidentata) 
 modliszka zwyczajna (Mantis religiosa) 
 paź królowej (Papilio machaon) 

Siedliska przyrodnicze 

Rośliny  
Runo lasu koło Trzebosi – żywiec gruczołowaty z domieszką zawilca gajowego 

 czosnek niedźwiedzi (Allium ursinum) 
 sałatnica leśna (Aposeris foetida) 
 kopytnik pospolity (Asarum europaeum) 
 pokrzyk wilcza jagoda (Atropa belladonna) 
 turzyca orzęsiona (Carex pilosa) 
 konwalia majowa (Convallaria majalis) 
 kukułka Fuchsa (Dactylorhiza fuchsii) 
 kukułka plamista (Dactylorhiza maculata) 
 kukułka szerokolistna (Dactylorhiza majalis) 
 wawrzynek wilczełyko (Daphne mezereum 
 kruszczyk szerokolistny (Epipactis helleborine) 
 kruszyna pospolita (Frangula alnus) 
 śnieżyczka przebiśnieg (Galanthus nivalis) 
 przytulia wonna (Galium odoratum) 
 bluszcz pospolity (Hedera helix) 
 przylaszczka pospolita (Hepatica nobilis) 
 listera jajowata (Listera ovata) 
 widłak jałowcowaty (Lycopodium annotinum) 
 widłak goździsty (Lycopodium clavatum) 
 bobrek trójlistkowy (Menyanthes trifoliata) 
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 nasięźrzał pospolity (Ophioglossum vulgatum) 
 podkolan biały (Platanthera bifolia) 
 porzeczka czarna (Ribes nigrum) 
 cebulica dwulistna (Scilla bifolia) 
 kalina koralowa (Viburnum opulus) 
 barwinek pospolity (Vinca minor) 
 Inne formy obszarowej ochrony przyrody 

  

 W gminie Rakszawa znajdują się dwa pomniki przyrody. Są to pojedyncze drzewa o 
szczególnej wartości naukowej, kulturowej, historyczno – pamiątkowej i krajobrazowej. 

Tabela: Wykaz pomników przyrody na terenie gminy Rakszawa. 
 

Numer 
zgodny  
z  
rejestrem 

Lokalizacja Gatunek  
chroniony 

Rodzaj  
pomni-
ka 

Lokali-
zacja 

Obwód 
/wysokość 

Podstawa  
prawna 

rz -194 Wydrze buk  
zwyczajny 
Fagussilva-
tica 

Poje-
dyncze 
drzewo 
(żywy) 

Oddz.  
nr 45 
Leśn.  
Wydrze, 
Nadleśn. 
Leżajsk 
 

Buk o ob. na 
wys.1,3=340cm 
wys. ok.30 m 
wiek ok. 150 
lat 

Ogłosz. Dyr. Wydz. Ochr. 
Środ., Gosp. Wodn. i Geolo-
gii Urz. Woj. w Rzeszowie z 
28.02.1985r. ,Dec Nr SGW 
– V 7140/3/84 z 
22.02.1984 r. 985r.Dz.Urz. 
Woj. Rzesz. Nr 3, poz.133 z 
25.04. 

rz-196 Wydrze buk  
zwyczajny 
Fagussilva-
tica 

Poje-
dyncze 
drzewo 
(żywy) 

Oddz.  
nr 46 
Leśn.  
Wydrze, 
Nadleśn. 
Leżajsk 
 

Buk o ob. na 
wys.1,3=380cm 
wys. ok.33 m 
wiek ok. 150 
lat 
 
 

Ogłosz. Dyr. Wydz. Ochr. 
Środ., Gosp. Wodn. i Geolo-
gii Urz. Woj. w Rzeszowie z 
28.02.1985r. , Dec Nr SGW 
– V 7140/5/84 z 
22.02.1984 r. 985r.Dz.Urz. 
Woj. Rzesz. Nr 3, poz.133 z 
25.04. 

Źródło: Wykaz aktualnych pomników przyrody WIOŚ 
  
 Użytki ekologiczne są formą indywidualnej ochrony takich pozostałości naturalnych 
ekosystemów, które znajdują się w otoczeniu użytkowanych gospodarczo i zmienionych 
już przez człowieka terenów. W granicach opracowania znajduje się jeden użytek ekolo-
giczny, opisany w poniższej tabeli. 
 
Tabela: Wykaz użytków ekologicznych na terenie gminy Rakszawa. 
Data utworzenia 

 
 

Położenie geo-
graficzne 

Powierzchnia 
[ ha ] 

Formy własności 
Rodzaj gruntów 

Akt powołujący 

 
31.12.1996 r. 
 

 
Płaskowyż  
Kolbuszowski 

 
0,32 

SP – Nadleśnictwo 
Leżajsk 
Leśnictwo Wydrze 
Oddział 12g 
Działka nr 1151 

Rozporządzenie. Nr 58/96 
Woj. Rzeszów z dn. 6 .12. 1996 
r. ( Dz. Urz. Woj. Rzeszów. 
96.15.175 ) 

Źródło: Rejestr użytków ekologicznych województwa podkarpackiego (2014). 
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Zagrożenia środowiska 
 
Powietrze  
Gmina Rakszawa położona jest w północno-zachodniej części Powiatu Łańcuckiego. Sto-
pień uprzemysłowienia gminy nie jest zbyt duży, zlokalizowane są tu jedynie podmioty 
gospodarcze zaliczane do małych i średnich. Emisja zanieczyszczeń do powietrza pochodzi 
z dużych ciepłowni Energokom oraz od lokalnych kotłowni pracujących na rzecz szkół i 
budynków użyteczności publicznej, gospodarstw domowych oraz ruchu samochodowego –
źródła liniowe. W skali powiatu emisja zanieczyszczeń do powietrza występująca w Gminie 
Rakszawa należy do średnich. Gmina położona jest na północny-wschód od miasta Rze-
szowa, stąd też przy przewadze wiatrów zachodnich zanieczyszczenia emitowane przez 
kotłownie i zakłady przemysłowe tam zlokalizowane mogą mieć pewien wpływ na poziom 
zanieczyszczenia powietrza w gminie. Nie jest on jednak znaczący, stąd też ogólnie należy 
stwierdzić, że powietrze na terenie gminy Rakszawa nie jest zanieczyszczone w ponad-
normatywnym stopniu, a nawet można uznać, że teren gminy należy do obszarów stosun-
kowo „czystych”, pod tym względem. 
Stopień zagrożenia hałasem 
Hałasem nazywamy drgania rozprzestrzeniające się w postaci fali akustycznej o częstotli-
wościach i natężeniu stwarzającym uciążliwość dla ludzi i środowiska. Natężenie hałasu 
określa się wartością poziomu dźwięku mierzoną w decybelach [dB]. Klimat akustyczny 
określa się równoważnym poziomem dźwięku A. Poziom ten jest określany jako suma po-
ziomów odnoszących się do różnych źródeł. Otrzymaną w ten sposób wielkość określa się 
jako poziom hałasu w środowisku i nazywa klimatem akustycznym. Równoważny poziom 
dźwięku ściśle związany jest z czasem jego trwania. Przenikający do środowiska hałas w 
zależności od jego natężenia może być uciążliwy, czyli utrudniający życie, dokuczliwy, czyli 
powodujący szkodliwą uciążliwość oraz szkodliwy, gdy jego wartość przekracza dopusz-
czalny poziom tzw. poziom progowy. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku powo-
dowanego przez poszczególne grupy źródeł hałasu określone przez aktualnie obowiązują-
ce przepisy są zróżnicowane w zależności od przeznaczenia terenu, pory jego oddziaływa-
nia (pora dzienna, pora nocna). Najbardziej rygorystyczne normy dotyczą terenów zabu-
dowy szpitalnej, sanatoryjnej i domów opieki społecznej, terenów wypoczynkowo-
rekreacyjnych poza miastem, następnie terenów zabudowy mieszkalnej. Ostanie badania w 
Polsce przeprowadzone przez Inspekcję ochrony Środowiska oraz specjalistyczne instytuty 
zajmujące się akustyką środowiska wskazują na poszerzanie obszarów o niekorzystnym 
klimacie akustycznym. 
Hałas komunikacyjny jest dominującym źródłem zakłóceń klimatu akustycznego środo-
wiska. Na znaczne pogorszenie klimatu akustycznego wzdłuż tras komunikacyjnych ma 
wpływ gwałtowny rozwój motoryzacji w ostatnich dziesięcioleciach i związany z tym 
wzrost natężenia ruchu. Podstawowymi czynnikami decydującymi o poziomie hałasu dro-
gowego są: 

 natężenie ruchu pojazdów w tym procentowy udział pojazdów 
 ciężkich w strumieniu ruchu; 
 stan techniczny nawierzchni. 



 

Strona 34 z 61 
 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie wartości progowej hałasu dla 
terenu zabudowy mieszkaniowej wartość progowa poziomu hałasu wynosi 75 dB w porze 
dziennej i 67 dB w porze nocnej. 
W Gminie Rakszawa nie jest prowadzony monitoring poziomu hałasu wzdłuż tras komuni-
kacyjnych. Domniemywać tylko można, że dopuszczalny poziom hałasu będzie przekro-
czony w godzinach szczytu przy drodze wojewódzkiej. 
Hałas przemysłowy jest odczuwalny jako jeden z najbardziej uciążliwych w środowisku. Z 
hałasem tym związana jest eksploatacja źródeł o charakterze ciągłym, w przeciwieństwie 
do hałasu komunikacyjnego. Najbardziej uciążliwymi źródłami hałasu są zakłady przemy-
słowe, wokół których często powstawały osiedla mieszkaniowe. Powstaje również wiele 
małych zakładów typu rzemieślniczego i usługowego uruchamianych w budynkach miesz-
kalnych z równoczesną instalacją źródeł hałasu przemysłowego. Na terenie Rakszawy nie 
ma zakładów przemysłowych, które byłyby uciążliwe akustycznie dla środowiska. Można 
stwierdzić, iż stan zagrożenia hałasem przemysłowym ulega zmianom, co wiąże się ze 
zmianami w gospodarce. Wynikiem przeobrażeń w gospodarce jest wzrost zagrożenia ha-
łasem ze strony niewielkich zakładów produkcyjnych, usługowych, gastronomicznych. 
Emitują one hałas o poziomie rzadko przekraczającym wartości dopuszczalnych i niewiel-
kim zasięgu oddziaływania. Bywają one jednak przyczyną interwencji z uwagi na niewła-
ściwą lokalizację, powodującą lokalną uciążliwość akustyczną. Podmiot prowadzący dzia-
łalność gospodarczą powodującą hałas uciążliwy dla ludzi i środowiska jest zobowiązany 
zastosować rozwiązania techniczne ograniczające przenikanie hałasu do otoczenia. 
Wniosek: W Gminie nie notuje się szczególnej uciążliwości wynikającej z ponadnormatyw-
nego hałasu komunikacyjnego czy też przemysłowego 
Jakość wód 
Pod pojęciem „gospodarka wodna” kryją się wszelkie działania zmierzające z jednej strony 
do uzyskania dobrej jakościowo wody na różne cele, a z drugiej strony działania zmierzają-
ce do zwalczania powodzi, przeciwdziałające odwadnianiu gruntów oraz zapobiegające 
wodnym erozjom glebowym. Organami powołanymi w 1991r. przez Ministra Ochrony Śro-
dowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa do zarządzania gospodarką wodną w dostoso-
waniu do hydrograficznego podziału kraju, są Regionalne Zarządy Gospodarki Wodnej. Za-
soby wodne w powiecie łańcuckim występują w postaci wód podziemnych i powierzch-
niowych. 
Wody powierzchniowe. Zanieczyszczenie wód powierzchniowych ogranicza ich znacze-
nie gospodarcze i wymusza konieczność ciągłej kontroli. Zmniejszenie walorów jakościo-
wych i użytkowych wód powierzchniowych, czyli ich zanieczyszczenie, powodowane jest 
przez czynniki fizyko-chemiczne lub biologiczne. Część z nich dociera do rzek na drodze 
naturalnych procesów np. eutrofizacji, wymywania substancji humusowych, gnicia obu-
mierającej masy roślinnej oraz erozji skał. Na wzrost zanieczyszczenia wód ma również 
wpływ rozwój gospodarczy, przemysłowy, intensyfikacja rolnictwa. Najczęściej zanie-
czyszczenia chemiczne i mikrobiologiczne pochodzą ze źródeł punktowych związanych z 
działalnością człowieka. Zanieczyszczenie wód powierzchniowych ma wpływ na ograni-
czenie ich znaczenia gospodarczego oraz ekologicznego i w związku z powyższym wymu-
sza potrzebę ich ciągłej kontroli. Dostarczanie danych o stanie zanieczyszczenia wód jest 
podstawowym zadaniem monitoringu jakości wód powierzchniowych. Celem monitoringu 
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wód jest dostarczanie danych o stanie zanieczyszczenia wód, a także wspomaganie proce-
sów zarządzania gospodarką zasobami wodnymi oraz ich ochrona. 
Zgodnie ze stanowiskiem Polski, przyjętym w Traktacie Akcesyjnym, obszar całego kraju i 
wszystkie jednolite części wód powierzchniowych zostały uznane za zagrożone eutrofiza-
cją ze źródeł komunalnych. Oznacza to, że wszystkie jednolite części wód monitorowane w 
2011 r. w województwie podkarpackim stanowią obszar chroniony i przy klasyfikacji sta-
nu/potencjału ekologicznego jednolitych części wód należy dodatkowo dokonać oceny 
zgodności ze wszystkimi normami ustanowionymi dla obszarów chronionych. Stan wód 
powierzchniowych ocenia się, porównując wyniki klasyfikacji stanu ekologicznego i stanu 
chemicznego. 
 Teren Gminy Rakszawa położony w dorzeczu rzeki Wisła i leży w obrębie na-
stępujących jednolitych części wód powierzchniowych: 

 PLRW200017226734 – Dopływ z Zalesia 
 PLRW2000172267549 – Młynówka 
 PLRW2000172267729 – Żołynianka 
 PLRW200017227449 – Trzebośnica do Krzywego 
 PLRW200017227469 – Tarlaka 
 PLRW20001922699 – Wisłok od zbiornika Rzeszów do ujścia 
 PLRW200019227499 – Trzebośnica od Krzywego do ujścia 

W Gminie Rakszawa nie był zlokalizowany żaden punkt pomiarowy. 
Wody podziemne. Obowiązująca wersja jednolitych części wód podziemnych (określona 
objętość wód podziemnych występująca w obrębie warstwy wodonośnej lub zespołu 
warstw wodonośnych) w Polsce zawiera 161 wydzieleń, tj. jednostek, dla których określa-
ny jest stan ilościowy i chemiczny oraz prowadzone są analizy presji antropogenicznych. W 
granicach administracyjnych Województwa Podkarpackiego zlokalizowanych jest siedem 
jednolitych części wód podziemnych (w całości lub części) o numerach: 109, 126, 127, 139, 
157, 158, 160, które znajdują się w obszarze dorzecza Wisły oraz jedna jednolita część wód 
podziemnych o numerze 159, która znajduje się w obszarze dorzecza Dniestru. Teren po-
wiatu Łańcuckiego jest dobrze zaopatrzony w wody podziemne. Występują tu wody czwar-
torzędowe wchodzące w skład Głównego Zbiornika Wód Podziemnych (GZWP) nr 425 – 
tabela: 

 
Teren gminy Rakszawa leży w granicach jednolitej części wód podziemnych opisanych 
numerem PLGW2200127 o powierzchni 8 956,3 km2 . Obejmuje on region: Górnej Wisły w 
pasie Północnego Podkarpacia i Wyżyny Lubelsko-Lwowskiej, tym samym powiaty: leżaj-
ski, lubaczowski, stalowowolski, niżański, rzeszowski, grodzki Rzeszów, kolbuszowski, 
łańcucki, przeworski, jarosławski, przemyski, grodzki, Przemyśl, ropczycko-sędziszowski, 
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strzyżowski. Nie wszystkie występujące na terenie Gminy Rakszawa wody podziemne są 
wodami należącymi do GZWP 425. Badania wykazały, że w Gminie występują także wody 
gruntowe poziomu czwartorzędowego, które gromadzą się na różnej głębokości tworząc 
lokalne nieciągłe poziomy. Wydajność ich jest bardzo zróżnicowana. Monitoring jakości 
wód podziemnych prowadzony jest w oparciu o program krajowy przez Państwowy Insty-
tut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy, na zlecenie Głównego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska. W 2011 r. badania jakości wód podziemnych (terenowe i laborato-
ryjne) zrealizowano w ramach monitoringu operacyjnego. Analizę laboratoryjną próbek 
wód podziemnych, pobranych z punktów pomiarowych, przeprowadziło Centralne Labora-
torium Chemiczne PIG-PIB. W każdej próbce wykonano oznaczenia wskaźników jakości i 
fizykochemicznych cech wody w zakresie podstawowym, a w części z nich rozszerzony 
zakres badań wskaźników organicznych. W roku 2011 wykonano analizę próbek wód pod-
ziemnych tylko w 6 punktach na terenie całego Województwa Podkarpackiego. Najbliżej 
położonym punktem pomiarowym jest Turza, miejscowość oddalona o niecałe 13 km od 
granic Gminy Rakszawa. Stąd może ona być punktem odniesienia dla wód podziemnych 
gminy. Z analiz wykonach przez laboratorium wynika iż woda z punktu pomiarowego Tu-
rza zaliczona jest do III klasy (w skali 5 stopniowej) czyli jej stan klasyfikuje się jako dobry. 
Na podstawie tej oceny stwierdzić można, iż wody na terenie Gminy Rakszawa zaliczyć 
można do klasy III charakteryzujące się stanem dobrym. Wody podziemne zlokalizowane 
na terenie gminy są znacznie mniej zdegradowane jakościowo niż wody powierzchniowe. 
Wynika to z faktu, że są one częściowo chronione przed bezpośrednim wpływem zanie-
czyszczeń pochodzących z powietrza, wód powierzchniowych i powierzchni ziemi. Stano-
wią one główne źródło zaopatrzenia w wodę mieszkańców poprzez odwierty indywidualne 
oraz ujęcia komunalne. Należy szczególnie dbać, aby nie nastąpiło zanieczyszczenie wód 
podziemnych gdyż nosiło by to charakter trwały. Gmina Rakszawa jako gmina wiejska de-
ponuje zanieczyszczenia pochodzące z rolnictwa oraz hodowli zwierząt. Mimo to większość 
zasobów wód podziemnych nadaje się do bezpośredniego wykorzystania na cele bytowo – 
gospodarcze. 
Promieniowanie elektromagnetyczne 
Promieniowanie elektromagnetyczne jest zjawiskiem fizycznym, które jest obecne we 
wszechświecie od momentu jego powstania. W zależności od częstotliwości emitowanej fali 
elektromagnetycznej, może ono mieć charakter jonizujący lub niejonizujący. Promieniowa-
nie niejonizujące to emisja energii elektromagnetycznej w postaci pól elektromagnetycz-
nych, wywołane zmianami rozkładów ładunków elektrycznych w układach materialnych. 
Absorpcja energii elektromagnetycznej promieniowania niejonizującego może wywołać 
efekty biologiczne w organizmach, nie powodując jednak jonizacji atomów i cząstek tych 
organizmów. Na terenie gminy Rakszawa głównymi źródłami promieniowania niejonizującego 
są: instalacje elektroenergetyczne do przesyłania energii elektrycznej, nadajniki radiowo - tele-
wizyjne, stacje bazowe telefonii komórkowej. W zakresie linii elektroenergetycznych najwyż-
szego napięcia, gmina leży w zasięgu działania Operatora Systemu Przemysłowego Polskie Sieci 
Elektroenergetyczne –Wschód S.A. Operatorem systemu dystrybucyjnego na tym terenie jest 
spółka PGE Dystrybucja S.A. Oddział Rzeszów wchodząca w skład Grupy Energetycznej – PGE 
Polska Grupa Energetyczna. Przez środkową część gminy (miejscowość Rakszawa) na odcinku 
około 5,7 km przebiega eksploatowana przez PSE – Wschód S.A. przesyłowa linia elektroener-
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getyczna 750 kV Rzeszów Systemowa w Widełce - Granica RP, Ukraina (szerokość pasa tech-
nologicznego dla tej linii wynosi 140 m – po 70 m w obie strony od osi linii).W celu ochrony 
ludzi przed działaniem pola elektrycznego, elektromagnetycznego i mienia przed skutkami awa-
rii, wyznaczono dla tej linii strefę ochronną o szerokości 130 m-po 65 m w obie strony od osi 
linii. Strefa ochronna jest wyłączona z użytku. Nie dopuszcza się tu możliwości zabudowy, nie 
powinno się też prowadzić w tej strefie jakichkolwiek prac. Przedmiotowa linia aktualnie jest 
nieczynna. Właścicielem linii jest PSE S.A. Spółka ta jako właściciel zobowiązana jest do prze-
strzegania przepisów w zakresie ochrony środowiska oraz przepisów i norm określających odle-
głości linii od ich obiektów. Polskie sieci Elektroenergetyczne – Wschód S.A. na podstawie od-
powiedniej umowy eksploatują sieć przesyłową. Przez środkową  część obszaru gminy Raksza-
wa przebiega linia wysokiego napięcia 110 kV relacji Sokołów Małopolski - Leżajsk będąca na 
majątku i w eksploatacji PGE Dystrybucja S.A. Oddział Rzeszów (szerokość pasa technologicz-
nego dla tej linii wynosi 40 m – po 20 m w obie strony od osi linii, 20m – po 10 m przy zalesie-
niach). Linia 110 KV jest źródłem pola elektromagnetycznego mogącego powodować przekro-
czenia wartości dopuszczalnych na terenach zamieszkałych. W związku z tym, wyznaczono tu 
strefę ochronną o szerokości 30 m- po 15 m w obie strony od osi linii. Trasa tej linii jest prawie 
równoległa do linii 750 kV. Zagrożenia promieniowaniem niejonizującym mogą być też spowo-
dowane przez urządzenia radiokomunikacyjne, które wytwarzają pole elektromagnetyczne w 
zakresie częstotliwości od 0,003 do 300 000 MHz. Do urządzeń takich należą między innymi 
stacje bazowe telefonii komórkowej. Na obszarze gminy zlokalizowano pięć masztów, na któ-
rych zamontowano urządzenia nadawcze i anteny wchodzące w skład Systemu Radiowego Do-
stępu Abonenckiego (SRDA) typu A 9800 firmy Alcatel. Na kominie kotłowni ENERGOKO-
MU w Rakszawie zamontowano urządzenia i anteny telefonii cyfrowej (operatorzy: T – mobile,  
Aero -2 oraz Polkomtel).W 2013 roku Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszo-
wie przeprowadził badania poziomów pól elektromagnetycznych w 45 punktach pomiarowych, 
zlokalizowanych w miejscach dostępnych dla ludności, na następujących obszarach wojewódz-
twa: 

 w centralnych dzielnicach lub osiedlach miast o liczbie mieszkańców większej od 50 tyś.,  
 w pozostałych miastach, 
  na obszarach wiejskich. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003r.w sprawie do-
puszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania 
dotrzymania tych poziomów (Dz. U. z 2003 r. Nr 192, Poz. 1883 ) w miejscach dostępnych dla 
ludności, dopuszczalna wartość składowej elektrycznej pola, dla częstotliwości od 3 MHz do 
300 MHz i dla częstotliwości od 300 MHz do 300 GHz wynosi 7V/m. Z przeprowadzonych ba-
dań wynika, że poziomy promieniowania elektromagnetycznego w środowisku na obszarze wo-
jewództwa są bardzo niskie. Średni poziom pola elektromagnetycznego w środowisku wyniósł w 
2013 r. 0,26 V/-0,055 V/m i stanowił około 4 % poziomu dopuszczalnego. Gmina Rakszawa 
jako obszar wiejski wykazuje niski poziom promieniowania elektromagnetycznego ( <0,4 V/m), 
niższy od progu czułości sondy pomiarowej. Na terenie gminy nie wykonano pomiaru, dlatego 
najbliższym punktem odniesienia może być miasto Łańcut, gdzie wyniki nie przekroczyły po-
ziomu 0,4 V/m (,, poniżej progu czułości sondy pomiarowej’’). Na podstawie tych badań można 
stwierdzić, iż gmina Rakszawa nie jest zagrożona tego typu promieniowaniem. 
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2.1 Ochrona zdrowia 

 Podstawową opiekę zdrowotną dla miesz-
kańców gminy sprawuje Ośrodek zdrowia w Rak-
szawie. Ponadto funkcjonuje tutaj gabinet rehabilita-
cji i apteka. W Ośrodku zdrowia przyjmują lekarze 
podstawowej opieki zdrowotnej. 
 W Łańcucie 12 km od Rakszawy funkcjonuje 
Centrum Medyczne, które  sprawuje całodobową 
opiekę lekarską i pielęgniarską w oddziałach szpi-
talnych i ratunkowym (oddział chirurgiczny, oddział 
urazowo-ortopedyczny, oddział chorób wewnętrz-
nych, kliniczny oddział geriatryczny, oddział kardio-
logiczny, oddział neurologiczny, oddział medycyny paliatywnej, kliniczny oddział chorób 
zakaźnych, oddział pediatryczny, oddział ginekologiczno-położniczy, oddział neonatolo-
giczny, oddział rehabilitacyjny, kliniczny oddział psychiatryczny dla dzieci i młodzieży oraz 
oddział dzienny psychiatrii dla dzieci i młodzieży, oddział anestezjologii i blok operacyjny, 
oddział opieki doraźnej), poradniach specjalistycznych, gabinetach podstawowej opieki 
zdrowotnej oraz poprzez rehabilitację, profilaktykę i promocję zdrowia.  
Szpital św. Michała Archanioła (wchodzący w skład Centrum Medycznego) dysponuje 269 
łóżkami na 15 oddziałach. Rocznie hospitalizuje średnio 12 000 pacjentów, co stanowi 1/6 
mieszkańców powiatu łańcuckiego.  
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2.2 Zarządzanie kryzysowe 

Na terenie województwa podkarpackiego nadzorem oraz koordynacją zadań z zakre-
su zarządzania kryzysowego, obrony cywilnej oraz współdziałaniem z jednostkami admini-
stracji rządowej szczebla wojewódzkiego zajmuje się Wydział Bezpieczeństwa i Zarządza-
nia Kryzysowego Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie. Funkcjonuje rów-
nież Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego Podkarpackiego Urzędu Wojewódz-
kiego w Rzeszowie. W powiecie łańcuckim sprawami zarządzania kryzysowego, bezpie-
czeństwa oraz obrony cywilnej zajmuje się  Biuro Pionu Ochrony Spraw Obronnych i Za-
rządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego oraz Powiatowe Centrum Zarządzania 
Kryzysowego. 

W Gminie Rakszawa zadania te realizowane są na stanowisku do spraw obronnych    
i zarządzania kryzysowego. Gminy nie mają obowiązku tworzenia całodobowych centrów 
zarządzania kryzysowej. W sytuacji zagrożeń zwoływany jest Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego (jako organ pomocniczy wójta w zapewnieniu wykonywania zadań ZK).   
Do zadań Zespołu w szczególności należy; 

1) ocena występujących i potencjalnych zagrożeń mogących mieć wpływ na bezpie-
czeństwo publiczne i prognozowanie tych zagrożeń, 

2) przygotowanie propozycji działań i przedstawienie Wójtowi wniosków dotyczących 
wykonania, zmiany lub zaniechania działań ujętych w gminnym planie reagowania 
kryzysowego, 

3) przekazywanie do wiadomości publicznej informacji związanych z zagrożeniami, 
4) opiniowanie gminnego planu reagowania kryzysowego, 

a także: 
1) określenie sposobów kierowania działaniami reagowania kryzysowego, 
2) przydzielania osobom funkcyjnym zadań, które powinny wykonać w przypadku 

uruchomienia struktur ZK,  
3) określenie sił i środków reagowania kryzysowego możliwych do użycia, 
4) określenie procedur uruchamiania działań przewidzianych w planie 

  

 Na potrzeby podwyższania gotowości obronnej państwa, Wójt zapewnia realizację 
zadań operacyjnych z wykorzystaniem struktur „Stałego Dyżuru Wójta”, który pracuje w 
trybie 24-godzinnym26. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        
26 Dane z Urzędu Gminy w Rakszawie 
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2.3  Kultura 
 Gminny Ośrodek Kultury i Czytelnictwa w Rakszawie pragnie stać się siecią bez-
piecznych, przyjaznych, tętniących życiem miejsc w trzech miejscowościach: Rakszawie, 
Węgliskach i Wydrzu, które tworzą i realizują niezależne programy oraz ściśle współpracu-
ją wewnątrz i na zewnątrz gminy. W miejscach tych mieszkańcy mogą realizować swoje 
pasje i zainteresowania. Są to także miejsca spotkań i integracji społecznej a także rozwoju 
poprzez szeroko pojęte działania kulturalne i rekreacyjne. Działania obejmują wszystkie 
grupy wiekowe i społeczne (w tym niepełnosprawnych i zagrożonych wykluczeniem) na 
terenie całej gminy. Dodatkowo mieszkańcy poszczególnych miejscowości współtworzą i 
współrealizują program działania swoich świetlic. GOKiC jest nowoczesną instytucją, która 
stawia sobie za cel, aby każdy mieszkaniec gminy, potrzebujący samorealizacji mógł zna-
leźć ofertę dla zaspokojenia swoich potrzeb edukacyjno-kulturalnych. Chce być ośrodkiem 
skupiającym ludzi z inicjatywą, rozszerzać swoją działalność na świetlice, nawiązywać kon-
takty z instytucjami kultury z zewnątrz, aby poprzez wyjazdowe warsztaty wzbogacać 
działania ośrodka oraz korzystać z doświadczeń innych. 
Ośrodek krzewi wartości kulturalne i integruje mieszkańców poprzez zaangażowanie ich w 
pracę zespołową. W placówce prowadzone są systematyczne otwarte zajęcia. Zajęcia te, 
obejmują aktywność w zakresie sztuk plastycznych, działań o charakterze rękodzielnictwa 
czy muzyki, rekreacji i turystyki. Ich zasięg obejmuje zarówno uczestników czynnych, tj. 
zgrupowanych w sekcjach i kołach zainteresowań działających w ośrodku (koła plastyczne, 
pracownia rękodzieła artystycznego, pracownia tkacka, sekcja akrobatyki, fitness, Klub 
Aktywnych, Klub Młodego Naukowca, Klub Podróżnika), jak i biernych, tj. odbiorców pro-
duktów działalności artystycznej tworzonych jako: programy estradowe, wystawy, koncer-
ty, konkursy, prelekcje, spotkania etc. Ponad to, ośrodek umożliwia zgłębienie tajemnic 
dawnych zajęć mieszkańców Rakszawy w wiosce tematycznej „Osada Rakszawa”.  
 Duża aktywność lokalnej społeczności pozwala na tworzenie i sprawne działanie 
zespołów: muzycznych, tanecznych i innych. Wśród licznych zespołów na największą uwa-
gę zasługuje orkiestra dęta „Zgoda”, która funkcjonuje od 1930 roku, zespół śpiewaczy 
„Brzeziny”, chór „Raxavia”, zespół wokalny „Megido”, zespół wokalno-instrumentalny „Ma-
ły Drums”. Ważnym elementem działalności kulturalnej są zespoły taneczne zasilane głów-
nie przez uczące się dzieci i młodzież. Można wśród nich wymienić formacje tańca współ-
czesnego: „Mały Flesz”, „Flesz”, „Tokio”, „Promyczek”, „Ognisko taneczne” i „Centrum Tańca 
Rakszawa” – taniec towarzyski. 
 W ramach GOKiC funkcjonuje Biblioteka Publiczna i jej filia w Węgliskach. Głów-
ną misją biblioteki jest zaspokajanie potrzeb użytkowników oraz stałe poszerzanie oferty 
usług, którą realizuje gromadząc i udostępniając zbiory (także multimedialnych). Zadaniem 
biblioteki jest także prowadzenie działalności informacyjno-bibliograficznej, inspirowanie 
oraz promowanie edukacji czytelniczej i medialnej. Naszym celem będzie stworzenie miej-
sca, służącego mieszkańcom na wszelkie możliwe sposoby, nie tylko do wypożyczania ksią-
żek czy prasy. To tutaj, można stworzyć centrum wiedzy i kultury. W XXI wieku prioryte-
tem staje się umiejętne korzystanie z e-administracji. Tak więc zadaniem biblioteki będzie 
przeprowadzenie odpowiednich szkoleń dla grup społecznych zagrożonych wykluczeniem 
informacyjnym.  
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 W 2012 roku zakończył się kompleksowy remont Domu Ludowego w sołectwie Ra-
kszawa Kąty. W ramach prac remontowych wykonano: docieplenie ścian zewnętrznych i 
dachu oraz remont pomieszczeń w budynku. Budynek, w którym działalność prowadzi OSP 
Węgliska, w 2014 roku przeszedł również kompleksowy remont. Utworzono świetlicę 
wiejską. Od stycznia 2016 roku działalność społeczno-kulturalną w ww. obiektach prowa-
dzi Gminny Ośrodek Kultury i Czytelnictwa w Rakszawie 

2.4  Zabytki  
Rakszawa nie posiada zbyt wielu zabytków, może się jednak poszczycić zabytkowym 

układem przestrzennym miejscowości oraz bogatą tradycją sukienniczą, której początki 
sięgają czasów, w których zanikały stosunki feudalne. Produkcja sukiennicza obejmowała 
praktycznie cały region, ośrodek należał do znanych w Galicji. Już w XVIII wieku znajdował 
się tu folusz, na przełomie XIX I XX wieku było ich siedem. Produkowane sukno było dość 
grube, przeznaczane na tzw. Gunie i bundy. O szczególnym znaczeniu tradycji sukienni-
czych świadczy już fakt, że z inicjatywy Bolesława Żardeckiego, posła na sejm krajowy, w 
1889 roku powstała manufaktura sukiennicza, a w 1893 roku dwuletnia Krajowa Szkoła 
Sukiennicza. Była to jedna z pierwszych szkół zawodowych o takim kierunku. W 1912 r. 
następuje budowa Fabryki Sukna. Na terenie miejscowości znajdują się również liczne za-
bytkowe – drewniane i murowane domy, a także budynki gospodarcze. Pochodzą one 
głównie z początków ubiegłego wieku, choć są i wybudowane jeszcze w wieku XIX. Rak-
szawa posiada również młyn wodny z 1920 roku, który nie jest już obecnie użytkowany. 
Pozostałości po Ordynacji Potockich 
Teren Rakszawy stanowił dawniej część majątku Potockich i można tu jeszcze znaleźć jego 
pozostałości. Znajdowała się tu brama wjazdowa zespołu pałacowego, murowana, z prze-
łomu XIX i XX wieku. Niestety nie zachowała się w całości od naszych czasów. Znajdują się 
tu również należące do zespołu pałacowego pozostałości parku krajobrazowego z XIX wie-
ku. 
Fabryka włókiennicza 
Budynek fabryczny wybudowano w 1890 roku. Był to budynek murowany, który został 
rozbudowany w 1912 roku. Obecnie należy do miejscowego Browaru Van Pur. Został prze-
budowany bez zachowania cech zabytkowych. Do zespołu budynków fabryki włókienniczej 
należy również willa dyrektora datowana na około 1910 rok, obecnie nieużytkowana.  
Tradycje rzemieślnicze 
Na ziemiach łańcuckiej i przeworskiej tkactwo było dobrze rozwiniętym rzemiosłem już w 
XVII wieku. Rakszawę w przeszłości można określić krainą włókiennictwa, bowiem prawie 
w każdym domu znajdował się kołowrotek do ręcznego przędzenia wełny oraz ręczne kro-
sno tkackie wykonane z drewna. Rakszawscy rzemieślnicy wytwarzali sukno dla praktycz-
nie całego regionu. W II poł. XIX wieku w samym tylko przysiółku Wołochy żyło 100 su-
kienników, którzy sukno wyrabiali na ręcznych warsztatach tkackich z przeznaczeniem na 
tzw. gunie i bundy. Na miejscu rozwiniętego rzemiosła ludowego powstał ośrodek fabrycz-
ny. Wkrótce rozwijający się przemysł w Rakszawie wyparł zupełnie chałupnicze rękodzieło 
ludowe. Obecnie tradycje włókiennicze kontynuuje Gminny Ośrodek Kultury i Czytelnictwa 
w Rakszawie, urządzając corocznie warsztaty tkackie. Słabe gleby spowodowały w prze-
szłości, że ludność Rakszawy zaczęła wykorzystywać inne surowce oraz złoża mineralne 
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dostępne na terytorium wsi. W południowej części Rakszawy, w przysiółku Dymarka wy-
tapiano rudę darniową w piecach dymarskich; węgiel drzewny potrzebny do wytopu pozy-
skiwano z przysiółka Budy. W północnej części gminy, od Rąbanego po Bieleckówkę, wyra-
biano beczki i naczynia z drewnianych klepek: łyżki, warzochy, stołki, grabie, maśnice, mio-
tły z gałęzi brzozowych, drewniane koła do kolcy pługu. W rejonie Strachocina i Nowych 
Pól specjalizowano się w wyrobie wieszaków i krzeseł. Na Wydrzu wyrabiano gonty. 

Zgodnie z art. 22 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad za-
bytkami Wójt prowadzi gminną ewidencję zabytków w formie zbioru kart adresowych za-
bytków nieruchomych z terenu gminy. 

W gminnej ewidencji zabytków powinny być ujęte: 
1) zabytki nieruchome wpisane do rejestru; 
2) inne zabytki nieruchome znajdujące się w wojewódzkiej ewidencji zabytków; 
3) inne zabytki nieruchome wyznaczone przez wójta (burmistrza, prezydenta mia-

sta) w porozumieniu z wojewódzkim konserwatorem zabytków. 
Rejestr zabytków dla zabytków znajdujących się na terenie województwa podkarpackiego 
prowadzony jest przez Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Prze-
myślu. Dla Gminy Rakszawa właściwym terenowo oddziałem Wojewódzkiego Urzędu 
Ochrony Zabytków w Przemyślu jest Delegatura w Rzeszowie.  
Sposób prowadzenia rejestru oraz ewidencji zabytków określono w rozporządzeniu Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 26 maja 2011roku, w sprawie prowadzenia 
rejestru zabytków, krajowej, wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków oraz krajowego wy-
kazu zabytków skradzionych lub wywiezionych za granice niezgodnie z prawem (Dz. U. z 
2011 r., nr 113, poz. 661). 
 W rejestrze zabytków województwa podkarpackiego znajdują się następujące 
obiekty z terenu Gminy Rakszawa (stan na dzień 31.12.2015 r.) 

Rakszawa 
- kościół par. pw. Podwyższenia Krzyża, 1880-82, nr rej.: A-433 z 14.10.2010r. 

- dzwonnica, 1889, nr rej.; j.w. 
- karczma, drewn., 1 ćw. XIX, nr rej.: A-26 z 21.09.2000 

- budynek gospodarczy, drewn., 1 ćw. XX, nr rej.: j.w. 
- dom nr 1644, z 1912 roku, nr rej. A-1209 z dn.30.12.2013r. 
Wydrze - Julin 
- zespół myśliwski, 1880, nr rej.: 1022 z 26.06.1979 r. i z 16.12.1996r.: 
- pałacyk myśliwski, drewn. 

- służbówka, drewn. 
- kuchnia, drewn. 
- lodownia, drewn. 
- park 
- aleja modrzewiowa, nr rej.: 16-ZP z 24.10.1948r. 

- zespół folwarczny „Brzóza”, nr rej.: 1206 z 4.09.1989 r. oraz 1218 z 8.06.1990 r.: 
- budynek folwarczny, 1846 
- rządcówka, 1908 
- stodoła, drewn.-mur., 1920 

- kapliczka, drewn., 2 poł. XIX, nr rej.: A-243 z 15.01.2008 r. 
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ZESPÓŁ KOŚCIOŁA PARAFIALNEGO W RAKSZAWIE  
wpisany do rejestru zabytków nieruchomych województwa podkarpackiego pod numerem   
A-433 z dnia 14.10.2010r. na wniosek Parafii Rzymskokatolickiej pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego  w Rakszawie. 
Zespół Kościoła Parafialnego w Rakszawie obejmuje kościół pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego  w Rakszawie i dzwonnicę. Kościół w Rakszawie został wzniesiony w latach 1880-
1882, konsekrowany w 1884r., ufundowany m.in. przez Rakszawianina ks. Antoniego 
Frączka, wówczas, proboszcza w Brzózie Królewskiej, posiada cenny zespół monumental-
nych malowideł na sklepieniach prezbiterium i nawy wykonanych w 1895r. przez Zdzisła-
wa Leopolda Lenartowicza, ucznia Jana Matejki. Kruchta z przedsionkami po bokach, dolna 
część wieży i wieżyczka od pn. wzniesiona przed 1914r. wg projektu arch. Jana Sas Zu-
brzyckiego, posiada charakterystyczne dla jego twórczości formy architektoniczne. Kościół 
ten ze względu na posiadane wartości został wymieniony przez historyków sztuki w „Kata-
logu Zabytków Sztuki-woj. rzeszowskie” wydanym 1989r. przez Polską Akademię Nauk-
Instytut Sztuki. Zespół kościelny w Rakszawie jest reprezentantem architektury doby hi-
storyzmu pełniąc funkcję dominanty przestrzennej w krajobrazie kulturowym wsi27. 
Kościół parafialny pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Rakszawie usytuowany pośrod-
ku wsi na niewielkim wzniesieniu. Orientowany murowany z cegły, otynkowany na cokole, 
jednonawowy z prezbiterium zamkniętym trójbocznie, zakrystią i kaplicą Matki Boskiej od 
pn. i zakrystią oraz kruchtą od pd. (ob. Kaplica św. Maksymiliana). W elewacji zach. węższa, 
kwadratowa trzykondygnacyjna wieża mieszcząca kruchtę w przyziemiu. Narożniki wieży 
opięte trójskokowymi przyporami, po jej obu stronach umieszczone symetrycznie przed-
sionki. Otwór wejściowy z dużym arkadowym portalu zamkniętym w rodzaj obudowy wy-
chodzącej przed lico elewacji wieży, której górna część jest nadwieszona na wspornikach 
ozdobionych arkadami i zamknięta szczytem ze 
ściętym wierzchołkiem, zwieńczonym równora-
miennym krzyżem. Powyżej trzy arkadowe okna 
(środkowe wyższe) zamknięte wspólnym łukiem. 
W II kondygnacji wieży po dwa okna z trzech stron 
zamknięte w arkadzie, w III-jedno arkadowe. Ścia-
ny elewacji pd. i pn. podzielone lizenami, gzyms 
wieńczący profilowany, okna zamknięte arkadami. 
W narożu pn.-zach. (pomiędzy nawą a wieżą) trój-
boczna wieżyczka z klatką schodową. Przedsionki 
zwieńczone nadwieszonym gzymsem złożonym z 
ostrokątnych arkadek powstałych ze schodkowo-
ustawionych cegieł zamkniętych profilowaniem. 
Dachy: nad prezbiterium trójspadowym, nad nawą 
główną dwuspadowy z wysmukłą wieżyczką na 
sygnaturkę z arkadowymi przeźroczami w środ-
kowej części, ozdobionymi dwuspadowymi dasz-

                                                        
27 Decyzja w sprawie wpisania zabytku nieruchomego do rejestru zabytków Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków w Przemyślu z dnia 14.10.2010r. 
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kami, zwieńczoną sześciopołaciowym hełmem ostrosłupowym. Wieża przykryta czteropo-
łaciowym dachem ostrosłupowym z kulą i krzyżem; w jej dolnej części przeźrocza ponad 
którymi dwuspadowe daszki. Kaplice kryte dachami pulpitowymi, przedsionki-
dwupołaciowymi, wieżyczka-trójpołaciowym, pobite blachą. Wewnątrz korpus nawowy 
czteroprzęsłowy, przykryty pozornym sklepieniem kolebkowym z lunetami, podzielonym 
dekoracją malarską na 12 pól ozdobionych alegoriami 14 cnót Głównych i 8 Błogosła-
wieństw. Ściany nawy podzielone pilastrami wspierającymi profilowany gzyms. Kaplice 
otwarte do nawy półkolistymi arkadami. Na sklepieniu prezbiterium malowidło „Trójca 
Święta”. 
Dzwonnica usytuowana w narożu ogrodzenia kościelnego od pd.-zach., wzniesiona             
w 1889r. Murowana z cegły, trój arkadowa, opięta przyporami; każda z arkad przykryta 
oddzielnym daszkiem dwuspadowym. Wewnątrz dwa dzwony fundacji ks. A Frączka po-
święcone w 1890 roku28. 
 

KARCZMA NA TZW. „RĄBANYM GOŚCIŃCU” W RAKSZAWIE  
wpisana do rejestru zabytków województwa podkarpackiego pod numerem A-26 z dnia 
21.09.2000r. na wniosek Urzędu Gminy  w Rakszawie. 
Budynek Karczmy na tzw. „Rąbanym Gościńcu” w Rakszawie obejmuje nr 919 w raz z bu-
dynkami gospodarczymi. Budynek został wzniesiony prawdopodobnie w I poł. XX wieku. 
Drewniano-murowany, konstrukcji zrębowej, 
otynkowany. Złożony na rzucie zbliżonym do 
kwadratu. Dach konstrukcji drewnianej, pokryty 
blachą ocynkowaną. W narożniku południowo-
zachodnim zachowana duża izba szynkowa, a we 
wnętrzach elementy wystroju architektoniczne-
go: stolarka okienna i drzwiowa, stropy, podłogi, 
meble. W roku 1905 karczma została rozbudo-
wana. Następna rozbudowa nastąpiła w 1926 
roku kiedy dobudowano do budynku karczmy 
murowaną stajnię. Przypuszczalnie w tym czasie 
obiekt został przekształcony w sklep i mieszkanie. Po II wojnie światowej w budynku 
karczmy mieściło się mieszkanie oraz szkoła podstawowa29. W 1998 roku dawna karczma 
została odkupiona przez Gminę Rakszawa od prywatnego właściciela. Budynek nie jest 
użytkowany od ponad 14 lat.  
Budynek gospodarczy- wzniesiony zapewne w 1 ćw. XX wieku, usytuowany na wschód od 
karczmy, założone na planie podkowy, tworzące niewielki dziedziniec wewnętrzny. Muro-
wane z cegły, parterowe z dachami wielospadowymi, kalenicowymi, pokrytymi dachówką 
ceramiczną. Złożone z trzech części: od wschodu- w części równoległej do karczmy-cztery 
komórki (w jednej wędzarnia), od południa-lodownia przesklepiona kolebką, od północy 
wozownia30. 

                                                        
28 Decyzja Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Przemyślu z dnia 14.10.2010r. w sprawie wpisania za-
bytku nieruchomego do rejestru zabytków  
29 Violetta Błotko, Studium historyczno-architektoniczne Karczmy na tzw. „Rąbanym Gościńcu” w Rakszawie, Rakszawa 2001. 
30 Decyzja Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Przemyślu z dnia 21.09.2000r. w sprawie wpisania dobra 
kultury do rejestru zabytków  
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ZESPÓŁ MYŚLIWSKI W JULINIE 
wpisany do rejestru zabytków nieruchomych pod numerem A-1022 z dnia 26.06.1979r. i 
16.12.1996r. 
Zespół Pałacyku Myśliwskiego Julin położony jest we wschodniej części lasów wydrzań-
skich, będącym reliktem dawnej puszczy sandomierskiej, słynnej w tym rejonie z dużych 
skupisk modrzewia europejskiego. Znajduje się około 30 km od Łańcuta. obejmuje obszar 
9,13 ha w znacznej części ogrodzony, częściowo zamieniony  w park krajobrazowy. 
Zespół Pałacyku Myśliwskiego Julin wzniesiony został ok. 1880 roku z inicjatywy II ordyna-
ta łańcuckiego-Alfreda Potockiego. Poprzez swoje rozwiązanie przestrzenne jak  i architek-
toniczne stanowi materialny dokument sposobu życia magnaterii w tym czasie i jest uni-
kalnym przykładem tego rodzaju założenia pałacowo-parkowego. 
W skład zespołu wchodzą: 

1. Pałacyk myśliwski; 
2. Służbówka tzw. „dyrektorówka”; 
3. Budynek kuchni; 
4. Lodownia; 
5. Park; 
6. Aleja modrzewiowa, nr rej.: 16-ZP z 24.10.1948r.  

 
Pałacyk myśliwski położony centralnie w 
parku stanowi główny element zespołu 
budynków tworzących zabudowę w trój-
kąt. Zbudowany z modrzewiowych płazów, 
powstał w stylu szwajcarskim o bogatym 
snycerskim detalu architektonicznym, za-
chował oryginalny wystrój (m.in. boazerie, 
ozdobne stropy, piece i kominki, kute balu-
strady, szafy biblioteczne.) Pałacyk został 
wzniesiony na rzucie zbliżonym do litery 
„T”, częściowo dwukondygnacyjny budy-
nek nakryty został konstrukcją złożoną z 
kilku dwuspadowych dachów. W niej swe miejsca znalazły dekoracyjne kominy i wieżyczka 
z obiegającą ją galeryjką. Elewacje nieszalowane, naroża odeskowane pionowo w bocznych 
częściach fasady na osi okien wysunięty okap dachu załamany w dwa trójkątne szczyciki, 
na wysokości drugiej kondygnacji trzy balkony. Układ wewnątrz nieregularny z reprezen-
tacyjnym holem, z którego na I piętro prowadzą schody lustrzane. Po dziś dzień zachowała 
się dekoracja architektoniczna pałacu: ażurowe obramowania okien i drzwi naczółki 
okienne, ozdobne szczyty, balkony, balustrady i okapy dachowe. Wnętrza zdobi bogata sto-
larka okienna i drzwiowa, boazerie, ozdobne stropy, piece, kominki, kute balustrady, szafy 
biblioteczne. 
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Budynek kuchni- usytuowany w północnej części 
Zespołu. Zbudowany z drewnianych płazów. Założony 
na rzucie zbliżonym do prostokąta. Bryła budynku 
składa się z trzech członów nakrytych osobnymi czte-
ro i dwuspadowymi dachami z ozdobnymi kominami. 
Trzykondygnacyjny   w części południowej, dwukon-
dygnacyjny od północy, wschodu i zachodu. Elewacje 
nieszalowane pomalowane na kolor orzechowy. Na-

rożniki odeskowane pionowo. Ryzalit oszalowany. Dekoracja architektoniczna skromna. 
Okna i drzwi o uszatych obramieniach zamkniętą łukiem odcinkowym. W ryzalicie na I pię-
trze okno z dekoracyjnym ażurowym szczytem snycerskiej roboty. 

Służbówka tzw. „dyrektorówka lub „Adiunk-
tówka” usytuowana przy bramie wjazdowej w 
północno-wschodniej stronie Zespołu. Zbudowana 
z drewnianych płazów. Na rzucie prostokąta, 
dwukondygnacyjna, dach dwuspadowy z powie-
kami, kryty blachą. Przy kalenicy dwa ozdobne 
kominy. Od strony północnej dobudówka kryta 
dachem pulpitowym. Fasada od strony południo-
wej trójosiowa, wzdłuż której przebiega otwarty 
ganek poprzez obie kondygnacje, wsparty na 

drewnianych słupach połączonych dekoracyjną balustradą, kryty wydatnie wysuniętym 
okapem dachu. Na wysokościach piętra galeria przebiega również wzdłuż ściany wschod-
niej i zachodniej. 

Lodownia usytuowana obok służbówki po jej za-
chodniej stronie. Murowana z cegieł, przykryta 
nasypem ziemnym i odarniowana. Ściana z otwo-
rem wejściowym zamkniętym żelaznymi drzwia-
mi, ceglana, nietynkowana zwieńczona łamanym 
szczytem. 
 Park z modrzewiową aleją –zajmuje obszar ok.7 
ha rozciągający się głównie od strony wschodniej i 
południowej od zabudowy zespołu. Ułożony na 
planie czworoboku z głównym akcentem w formie 
podjazdu od strony południowej pałacu. Teren 
parkowy tworzą duże polany podzielone staro-
drzewem głównie drzew liściastych: klonów i dę-
bów. Obrzeża polan obsadzone są klonami, buka-
mi, dębami i srebrnymi świerkami. Na polanie za-
chodniej rosną kępy drzew młodszych: brzóz, mo-
drzewi i świerków. Teren północny otaczający 
budynki kuchni i służbówki posiada kompozycję w 
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formie zgeometryzowanej. Zadrzewienie na skraju parku przechodzi w naturalny las31.  
Obiekt rozbudowano w latach 20. XX w. W 1923 r. założono wodociągi, w 1925 r. wznie-
siono elektrownię położoną na południe od pałacu (w pobliżu stawu i usytuowanej nieco 
dalej strzelnicy z bogato zdobioną altanką). W 1927 r. rozbudowano pałacyk, a rok później-
kuchnię. Zmian dokonano na terenie parku-we wschodniej jego części urządzono kort teni-
sowy, na zachód od pałacu-ogród kwiatowy, za którym rozciągały się pola golfowe. Po II 
wojnie światowej zespół wielokrotnie zmieniał użytkowników. W okresie powojennym 
zespół uległ pewnym niekorzystnym zmianom. W trakcie adaptacji zespołu myśliwskiego 
w Julinie na ośrodek socjalno -wypoczynkowy Rakszawskich Zakładów Przemysłu Wełnia-
nego zostały wybudowane w latach siedemdziesiątych nowoczesne obiekty (pawilony) 
oraz zespół sportowo-rekreacyjny, obiekty gospodarcze, nie dostosowane pod względem 
architektonicznym do istniejącego otoczenia. Od 1997 roku Zespół pozostaje w użytkowa-
niu przez Muzeum-Zamku w Łańcucie-budynki, grunt  w wieczystym użytkowaniu na 99 
lat. Właściciel: Województwo Podkarpackie.  
 
ZESPÓŁ FOLWARCZNY „BRZÓZA” W JULINIE 
wpisany do rejestru zabytków nieruchomych pod numerem A-1206 z dnia 4.09.1989r. oraz A-
1218 z dnia 8.06.1990r.: 
Zespół folwarczny „Brzóza” wchodzi w skład dóbr dawnej Ordynacji Łańcuckiej i stanowi 
materialny dokument działalności gospodarczej Potockich w swoim majątku.  
W skład zespołu wchodzą: 

1. budynek folwarczny; 
2. rządcówka; 
3. stodoła, drewn. -mur.; 
4. teren dawnego folwarku. 

Budynek folwarczny- z 1846 roku, w granicach działki 5/2, obecnie właściciel prywatny. 
Na planie prostokąta, murowany z cegły. Złożony z parterowej części (użytkowanej pier-
wotnie jako stajnia) flankowanej dwoma piętrowymi oficynami gospodarczymi. Część par-
terowa 8-osiowa, poszczególne osie rozczłonkowane liżerami, pośrodku drewniane wrota, 
okna we wnękach zakończone łukiem segmentowanym. Dach dwuspadowy kryty dachów-
ką ceramiczną. Wysunięty okap wsparty na ozdobnie wyciętych ostatkach belek. Wewnątrz 
stropy drewniane, belkowane. Oficyny piętrowe kryte dachami wielopołaciowymi. Oficyna 
zachodnia przebudowana-5 osiowa, wschodnia 3 –osiowa z arkadowymi okienkami w 
poddaszu. Elewacja ozdobiona podziałami ramowymi. 
Budynek rządcówki-  z 1908 roku, w granicach działki 1214/3, obecnie właściciel pry-
watny. Na planie wielokąta o urozmaiconej ryzalitami bryle. Murowany z cegły, jednokon-
dygnacyjny, częściowo podpiwniczony. Kryty dachem czterospadowym z prowadzonymi 
dodatkowymi połaciami dwuspadowymi w narożnikach i nad ryzalitami. Elewacja fronto-
wa trzyosiowa z drzwiami wejściowymi pośrodku. Dekoracja architektoniczna w formie 
poziomych pasów na przemian otynkowanych i wypełnionych czerwoną cegłą. Wewnątrz 
drzwi drewniane płycinowe, piec z brązowymi kaflami o wzorze nerobarokowym. W piw-
nicy strop Kleina. 

                                                        
31 Decyzja Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie z dnia 26.06.1979 roku w sprawie wpisania dobra kultury do rejestru zabytków 
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 Stodoła- z ok. 1920 roku, w granicach działki 1214/3, obecnie właściciel prywatny. Na 
planie prostokąta, drewniano-murowana, nakryta dachem dwuspadowym32. 
Teren dawnego folwarku- teren stanowi integralną część folwarku „Brzóza”33.  
 
KAPLICZKA  W WYDRZU - JULINIE 
wpisana do rejestru zabytków nieruchomych pod numerem A-343 z dnia 15.01.2008r. przez 
prywatnego właściciela. 
Kapliczka drewniana, wzniesiona w II połowie XIX wieku, zlokalizowana w obrębie dawne-
go Zespołu folwarcznego „Brzóza” w Wydrzu- Julinie. W 2009 roku zostały podjęte prace 
remontowo-konserwatorskie obiektu o charakterze zachowawczym. Zrealizowany zakres 
prac poprawił stan techniczny kapliczki, wyeksponował walory zabytkowe oraz poprawił 
wygląd estetyczny kapliczki. 
 
Zabytki archeologiczne 
Zgodnie z ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami zabytki 
archeologiczne to w szczególności: 
1. pozostałości terenowe pradziejowego i historycznego osadnictwa; 
2. cmentarzyska; 
3. kurhany; 
4. relikty działalności gospodarczej, religijnej i artystycznej. 
 Na terenie Gminy Rakszawa nie występują zabytki archeologiczne wpisane do reje-
stru zabytków województwa podkarpackiego. Ochrona została ustalona w Studium uwa-
runkowań i zagospodarowania przestrzennego Gminy Rakszawa. Kierunki Zagospodarowa-
nia Przestrzennego. Polityka Przestrzenna. Na obszarze Gminy Rakszawa do roku 2001 ze-
widencjonowano 49 stanowisk archeologicznych. Spis stanowisk został opracowany w 
oparciu o dokumentację z badań powierzchniowych realizowanych w ramach ogólnopol-
skiego programu AZP (Archeologiczne Zdjęcie Polski). Stanowiska archeologiczne z terenu 
Gminy Rakszawa występują na 6 obszarach: AZP/99 –78, AZP/99 –79, AZP/100 –78, 
AZP/100 –79, AZP/101 –78, AZP/101 –79.  
Zabytki ruchome wpisane do rejestru zabytków 
Na podstawie art.6 ust.1 pkt.2 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 
nad zabytkami zabytki ruchome stanowią w szczególności: 
1. dzieła sztuk plastycznych, rzemiosła artystycznego i sztuki użytkowej; 
2. kolekcje stanowiące zbiory przedmiotów zgromadzonych i uporządkowanych według 
koncepcji osób, które tworzyły te kolekcje; 
3. numizmaty oraz pamiątki historyczne, a zwłaszcza militaria, sztandary, pieczęcie, odzna-
ki, medale i ordery; 
4. wytwory techniki, a zwłaszcza urządzenia, środki transportu oraz maszyny i narzędzia 
świadczące o kulturze materialnej, charakterystyczne dla dawnych i nowych form gospo-
darki, które dokumentują poziom nauki i rozwoju cywilizacyjnego; 

                                                        
32 Decyzja Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie z dnia 14.09.1989 roku w sprawie wpisania dobra kultury do rejestru zabytków 
33 Decyzja Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie z dnia 8.06.1990 roku w sprawie wpisania dobra kultury do rejestru zabytków 
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5. materiały biblioteczne, o których mowa w art. 5 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r.o biblio-
tekach; 
6. instrumenty muzyczne; 
7. wytwory sztuki ludowej i rękodzieła oraz inne obiekty etnograficzne; 
8. przedmioty upamiętniające wydarzenia historyczne bądź działalność wybitnych osobi-
stości lub instytucji. 
 Na terenie Gminy Rakszawa do rejestru zabytków nieruchomych województwa 
podkarpackiego na wniosek Parafii Rzymskokatolickiej pw. Podwyższenia Krzyża Św. w 
Rakszawie pod nr rejestru B-399 z dnia 2.03.2011r. wpisano następujące elementy wy-
posażenia i wystroju kościoła parafialnego34: 
Ołtarz główny, neobarokowy, k. XIX wieku, drewno polichromowane i pozłacane. Wym. 
ok. 850x320 cm, wym. mensy 272x140 cm. Architektoniczny, jednoosiowy, dwukondygna-
cyjny. W polu głównym w ramie zamkniętej łukiem nadwieszony obraz „Chrystus Ukrzy-
żowany”, pł/olej, XIX wiek. Po bokach wysunięte skośne pilasty i dwie pary kolumn na kie-
rowanych impostach. Uszaki ażurowe z wici roślinno-wstęgowej. Na kierowanym belko-
waniu i gzymsie nad wysunięta kolumną dwie rzeźby-klęczące anioły w geście adoracji. W 
zwieńczeniu obraz w ozdobnej owoidalnej ramie „Matka Boża Częstochowska”, współcze-
sny. Po bokach pilastry i spływy wolutowe. W szczycie promienista gloria z Okiem Opatrz-
ności, nad pilastrami wazony. 
Ołtarz boczny pw. Świętej Rodziny (płn.), neobarokowy, k. XIX wieku, drewno polichro-
mowane, pozłacane i posrebrzane. Wym. ok. 450x210 cm. Mensa prostopadłościenna. Pre-
della o wysokości impostów z płycinami, w których są motywy roślinne. W polu głównym 
zamkniętym łukiem nadwieszony obraz „Święta Rodzina”. Po bokach pilastry o korynckich 
kapitelach i trzonach z motywem kampanulowych zwisów oraz dwie kolumny o trzonach 
gładkich i kapitelach korynckich. Proste belkowanie, kierowane nad skórnymi pilastrami i 
wysuniętymi kolumnami, na prostopadłościennych kostkach motywy wazonów (nad ko-
lumnami). W centrum zwieńczenia motyw snycerski ozdobnego kartusza w obramieniu 
pseudorocaiille, po bokach skośne pilastry ujęte spływami wolutowymi, na osiach wazony 
o mniejszych proporcjach. Górny brzeg zwieńczenia    w formie wąskich wolut faliście 
wspiętych pośrodku, nad którymi gałka i krzyż łaciński o ramionach zakończonych trójli-
ściem. 
Ołtarz boczny pw. Św. Franciszka z Chrystusem Ukrzyżowanym (płd.) neobarokowy, k. 
XIX wieku, drewno polichromowane, pozłacane i posrebrzane. Wym. ok. 450x210 cm. 
Struktura ołtarza analogiczna jak w ołtarzu północnym, poz. wyżej. W centrum obraz „Św. 
Franciszek z Chrystusem Ukrzyżowanym”. 
Ołtarz boczny pw. Matki Boskiej Częstochowskiej, neobarok, k. XIX wieku, drewno poli-
chromowane, pozłacane. Wym. ok. 450x310 cm. Mensa prostopadłościenna. Antepedium z 
motywem symboli Wiary, Nadziei i Miłości. W pasie predelli imposty z płycinami, w któ-
rych jest snycerski motyw roślinny rozet. Tabernakulum szafkowe, na drzwiczkach płycina 
z kielichem eucharystycznym. W centrum nastawy obraz „Matka Boża Częstochowska” (de-
ska/olej) w profilowanym obramieniu zamkniętym łukiem falistym nadwieszonym. Postać 
Matki Bożej w wypukłych reliefowych sukienkach, tło gładkie, srebrne. Po bokach dwie 

                                                        
34 Decyzja Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Przemyślu z dnia 2.03.2011r. 
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pary kolumn i pilastry z motywem kampanuli. Prosty profilowany gzyms. Zwieńczenie z 
monogramem „Maria” w promienistej glorii.  Po bokach, na osiach kolumn dwa adorujące 
aniołki siedzące na chmurkach. 
Ambona neobarok, k. XIX wieku, drewno polichromowane i pozłacane. Wym. ok. 450x140 
cm. Zawieszona przy ścianie w nawie, str. północna. Wejście po schodkach zakręconych od 
strony ramienia transeptu (kaplicy M. Bożej Częstochowskiej). Balustrada schodów z to-
czonych tralek. Czteroboczny korpus ze ściętymi narożnikami ujętymi wąskimi pilastrami. 
U dołu szyszka z mięsistego liścia akantu. Na narożnikach ażurowe motywy roślinne, na 
ściankach płyciny prostokątne. Na ściance frontowej tablice mojżeszowe. Zaplecek z pro-
stokątną płyciną z chrystogramem. Baldachim czteroboczny ze ściętymi narożnikami, z 
lambrekinem pod gzymsem, pokryty spłaszczoną kopułą z motywem łusek. W szczycie 
krzyż łaciński na kuli. 
Stacje Drogi Krzyżowej, neorenesans, po 1933 roku, płaskorzeźba-odlew, masa stiukowa, 
polichromowane, pozłacane. Wym. 110x66 cm. Wewnątrz obramienia półplastyczne wielo-
figurowe statyczne kompozycje, postacie ubrane w szaty o fałdach miękko układających 
się. Tła grawerowane w geometryczny wzór, pozłacane. Przy dolnej krawędzi wewnątrz 
obramienia listwa w formie banderoli o wyciętych w ząb końcach z inskrypcjami-tytułami 
stacji (pismem blokowym, minuskułą). Obramienie w formie stylizowanej arkady z fryzem 
o łukach półkolistych, nad którym motywy małych wklęsłych rozetek. Proste belkowanie z 
ozdobnymi wklęsłymi motywami ornamentu okuciowego. Boki obramienia ujęte pilastra-
mi o trzonach z płycinami wgłębnymi, przerwanymi płycina kolistą pośrodku. Na podsta-
wach pod pilastrami płyciny poziome z motywem roślinnym, poniżej zwisy profilowane z 
motywem miękkich liść akantu. Zwieńczenie ramy w formie przerwanego przyczółka, we-
wnątrz którego mały wklęsły impost, na którym krzyż o ramionach zakończonych trójlist-
nie. 
Polichromia ścienna, neorenesans, 1895r. mal. Zdzisław Leopold Lenartowicz, fresk su-
chy. Na sklepieniu prezbiterium przedstawienie Boga Ojca, Chrystusa z Marią i św. Janem 
Chrzcicielem oraz Ducha Św. adorowanych przez 12 postaci świętych i proroków. Na ko-
lebkowym sklepieniu nawy przedstawienia figuralne (dwanaście pól obrazowych) ze sce-
nami ilustrującymi osiem ewangelicznych błogosławieństw i czterech cnót kardynalskich 
oddzielonych pasami ornamentowymi. Polichromia kilkakrotnie częściowo przemalowana; 
w 1959 roku poniżej gzymsu w obrębie nawy przez malarzy Michała Wikiera i Niemcewi-
cza, w 1975 roku przez malarza Zygmunta Wiglusza z Krakowa (w prezbiterium i ściany 
nawy poniżej gzymsu), w latach 1982 i 1984 przez Stanisława Gąsiora ze Święcan (prezbi-
terium i ściana zachodnia nawy (nad chórem) i w 1998roku przez tego samego autora. 
Żyrandol I, barok, II poł. XVIII wieku, szkło kryształowe, brąz. Wym.100x90 cm. Czterora-
mienny, dwunastoświeczkowy, zelektryfikowany. Trzon ujęty szklanymi kulami o zróżni-
cowanej formie (owoidalne, gruszkowate, profilowane). Od trzonu cztery zasadnicze ra-
miona rozdzielające się na trzy mniejsze wzniesione do góry- tworząc dwunastoświeczko-
wy układ ze szklanymi talerzykami. Od ramion odchylające się w stronę przeciwną małe 
wąsy z których szklane zawieszki    z różnych punktów ramion oraz z rzędu wąsów wień-
czących trzon. 
Żyrandol II, neogotycki, pocz. XX wieku, mosiądz. Wym.ok.160x90 cm. Dwupoziomowy,        
42 świeczkowy. Na prostym trzonie zakończonym ostrym zwisem dwie kule od których 
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promieniste wsporniki podtrzymujące ażurowe obręcze w formie koron. Od koron z mo-
tywem lilijek i fryzu maswerkowego wznoszące się ramiona (wygięte półkoliście) przy któ-
rych wiją się gałązki akantu. Przy dolnej obręczy wiązki ramion zgrupowane po trzy, w 
miejscu spięcia ramion jedna dodatkowa świeca na prostym pionowym ramieniu. W górnej 
obręczy o mniejszej średnicy wiązki dwu ramion i trzecie ramię pionowo. Powyżej ozdobne 
małe wąsy z wici akantu. 
Żyrandol III, neogotycki, pocz. XX wieku, mosiądz. Wym. 120x90 cm. Trzydziestoświecz-
kowy, dwupoziomowy. Zawieszony na trzech łańcuchach ujętych u góry koroną liściastą. 
Łańcuchy        o ozdobnych oczkach przerywane gładkimi kulami. Dwie obręcze ażurowe w 
formie koron z motywem lilijek, od których ramiona w formie wici akantu. Pośrodku dolnej 
obręczy podwieszona wydatna gładka kula i zwis z promieniście zwieszonych łańcuchów 
zebranych w centrum żyrandola, z motywami małych gładkich kulek. 
Dzwony, neorenesans, 1889 rok ( 2 szt. komplet), brąz, wyk. Peter Wiener Neustadt (Au-
stria), fundacji ks. Antoniego Frączka: 

 dzwon duży (wym. ok.100x90 cm) z napisem w górnym fryzie „SALVUM FAC 
TUUM DOMINE „i”……TATI TUAE”, oddzielone małą rozetką kwiatową, poniżej 
krzyż. Na płaszczu pod górnym fryzem szeroki fryz oddzielony perełkowaniem, 
wewnątrz którego motywy okrągłych medalionów w obramieniu rowerkowym. 
W medalionach sceny figuralne z życia św. Antoniego(?). Pomiędzy medalionami 
antytetyczny motyw ornamentu roślinno-wolutowego z motywem kwiatu. Poni-
żej na płaszczu napis „MIHI CREDITI SATANAS CRUCIS/SIGNO DEBILITATUS AU-
FUGIT/IMPENSIS-A.R.D. ANTONI FRĄCZEK/1889”. Linia paciorka w formie wą-
skiego ornamentu z motywem kwiatu goździka ujętego linią falistą. 

 dzwon średni (wym. ok. 80x70cm) z napisem na płaszczu: „REGINA 
S.ROSARI/ORA PRO NOBIS”. Pod górną krawędzią motyw roślinno-wolutowy w 
układzie pasowym.. Pomiędzy wolutami odcinki ornamentu kandelabrowego ze 
zwisającymi dwunastoramiennymi gwiazdami. Linia paciorka w formie wąskiego 
ornamentu roślinno-kwiatowego. Poniżej na wieńcu roślinny stylizowany orna-
ment z motywem kwiatu goździka ujętego linią falistą. 

pod nr rejestru B-637 z dnia 15.01.2014r. wpisano następujące elementy wyposażenia i 
wy-stroju kościoła parafialnego35: 
Rzeźba „Matka Boża z Dzieciątkiem”, gotycka, pocz. XVI w., drewno polichromowane, 
pozłacane, wydrążone od tyłu, wym. ok.110x46 cm. Maria stojąca w pełnej postaci z Dzie-
ciątkiem na prawej ręce. Ciało esowato wygięte. Nogi w kontrapoście z opuszczonym le-
wym biodrem, łokciem ugiętej lewej ręki i lewym ramieniem. Głowa przechylona w prawą 
stronę. Na prawej ugiętej i opartej o prawe biodro dłoni trzyma siedzące, nagie Dzieciątko, 
zwrócone do Marii skrętem tułowia. W lewej ręce Jezus trzyma jabłko, prawą dłonią wska-
zując na owoc. Maria ubrana w suknie o szerokich płaskich fałdach i płaszcz zapięty pod 
szyją z szeroką półkolistą kryzą. Fałdy płaszcza o bogato zróżnicowanym układzie, na 
przodzie na wysokości kolana wywinięte podszewki w formie ucha i załamanie w kierunku 
pionowym. Spod prawej dłoni skośna poprzeczna szeroka fałda płaszcza skierowana poni-
żej lewego biodra, rozszerzająca się i wywinięta. Na głowie Marii nałożona metalowa liścia-

                                                        
35 Decyzja Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Przemyślu z dnia 15.01.2014r. 
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sta korona. Twarz an face o pełnych policzkach, miękkich rysach, wysokim czole, wysoko 
zaznaczonej brodzie. Włosy falujące, gęste, długie opadające na oba ramiona i plecy. Na 
odwrocie rzeźby, wokół postaci Marii wydrążone gniazda do mocowania promienistej glo-
rii.  
Rzeźba „Św. Anna Samotrzecia”, gotycka, pocz. XVI w. drewno polichromowane, pozłaca-
ne wydrążone od tyłu, wym. ok.110x46 cm. Św. Anna stojąca w owalnej, wypukłej podsta-
wie, w pełnej postaci, trzymająca na prawej ręce nagie Dzieciątko Jezus, po jej lewej stronie 
stojąca i przytulająca się Maria w wieku kilkunastu lat. Św. Anna ubrana w suknię, na ra-
mionach płaszcz o bogatym, miękkim udrapowaniu, na głowie chusta opadająca na ramio-
na, podwiązana pod szyją. Maria z długimi rozpuszczonymi włosami ubrana w sukienkę z 
półkolista, szeroka i gładką kryzą wokół małego dekoltu i długimi wąskimi rękawami. Dło-
nie Marii złożone modlitewnie. Dzieciątko w lewej ręce trzyma jabłko, w geście podawania 
go Marii, prawa rączka wskazuje na nią. Rysy twarzy wszystkich postaci o wydatnych po-
liczkach, małych zaokrąglonych nosach, drobnych ustach i wysokich czołach, twarze lekko 
uśmiechnięte. 
W Gminnej Ewidencji Zabytków gminy Rakszawa znajdują się również: 

 Zespół leśniczówki w miejscowości Wydrze 
Kompleks został postawiony w 1907 roku. W jego skład wchodzi murowana leśni-
czówka i suszarnia oraz drewniane budynki – stodoła, budynek i gajówka z począt-
ku XX wieku. Obecnie znajduje się tu kancelaria Nadleśnictwa Leżajsk. 

 Gajówka „Marysin” w miejscowości Wydrze 
Gajówka „Marysin” została wybudowana w 1920 roku. Budynek wykonany jest z 
drewna. Podlega Nadleśnictwu Leżajsk. 

 Głaz narzutowy w miejscowości Wydrze 
Kamień postawiony w 1941 przez A. Potockiego w obrębie rezerwatu modrzewia 
polskiego. 

 Kapliczki i krzyże 
Na terenie gminy Rakszawa spotkać można liczne kapliczki i krzyże przydrożne. Najstarsza 
z nich, ulokowana naprzeciwko Szkoły Podstawowej nr 1 w Rakszawie, datowana na ok. 
1939 rok – przedstawia figurę Matki Bożej. Pozostałe kapliczki pochodzą głównie z XIX i 
początków XX wieku. 
Kapliczki w miejscowości Rakszawa znajdujące się w Gminnej Ewidencji Zabytków: 

1) Kapliczka z początku XIX wieku, drewniana (obok numeru 110 przy drodze woje-
wódzkiej). 

2) Kapliczka z 1926 roku, murowana (w przysiółku Wołochy). 
3) Kapliczka z około 1890 roku, murowana, kryta dachówka cementowa (na wprost 

numeru 1444 w przysiółku Wołochy). 
4) Krzyż z szafką. Datowany na IV ćwierć XIX wieku, drewniany (na wprost numeru 

1444 w przysiółku Wołochy). 
5) Figura Matki Boskiej. Postawiona przed 1939 rokiem, ceramiczna. Znajduje się na 

wprost Szkoły Podstawowej nr 1. 
6) Kapliczka z początku XIX wieku, ceglana (przed numerem 453 przy drodze powia-

towej). 
7) Kapliczka z około 1890 roku, drewniana (obok numeru 876, ujęcie wody). 
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8) Kapliczka powstała po 1900 roku, murowana (w sołectwie Rakszawa Katy, przy tzw. 
trakcie sokołowskim). 

9) Drewniany krzyż z początku XX wieku (przy drodze wojewódzkiej w kierunku Żoły-
ni). 

Kapliczki w miejscowości Wydrze znajdujące się w Gminnej Ewidencji Zabytków: 
1) Kaplica z 1959 roku, murowana. Wyremontowana w 1998 roku (znajduje się obok 

numeru 166 w Wydrzu). 
2) Kapliczka szafkowa z początku XX wieku, drewniana (znajduje się w rezerwacie 

modrzewia polskiego).  
Kapliczki w miejscowości Węgliska znajdujące się w Gminnej Ewidencji Zabytków: 

1) Figura Chrystusa Frasobliwego. Wykonana z drewna na początku XX wieku. Ma for-
mę metalowego krzyża, na którym zamieszczona jest szafka z figurą. Kapliczka po-
stawiona obok kościoła. 

2) Krzyż drewniany powstał po 1900 roku. 
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2.5  Sport, rekreacja, turystyka 
 Ogólnodostępne obiekty sportowe i rekreacyjne w gminie Rakszawa 
Gmina Rakszawa dysponuje znacznym potencjałem rekreacyjno-sportowym, na który 
składają się: 
1. Boisko wielofunkcyjne i trawiaste  przy Szkole Podstawowej nr 1 w Rakszawie 
Boisko o sztucznej nawierzchni 
przystosowane jest do gry w piłkę 
ręczna, koszykową, siatkową, tenisa 
ziemnego. Boisko trawiaste o natu-
ralnej nawierzchni przeznaczone 
jest do gry w piłkę nożną.  
2. Boisko wielofunkcyjne przy 
Szkole Podstawowej nr 3 w Rak-
szawie 
Boisko przeznaczone jest do gry w 
piłkę nożną, piłkę siatkową plażową 
i inne gry zespołowe.  
3. Boisko rekreacyjne w Rakszawie Środkowej  
Boisko o sztucznej nawierzchni trawiastej przeznaczone jest do gry w piłkę nożną i siatko-
wą.  
4. Boisko sportowe o sztucznej nawierzchni w Wydrzu 
Boisko wielofunkcyjne przeznaczone jest do gry w piłkę ręczną, koszykową i tenisa ziem-
nego. Obok znajduje się boisko trawiaste do gry w piłkę nożną.  
5. Boisko sportowe o sztucznej  nawierzchni przy szkole Podstawowej w Węgliskach 
 Boisko wielofunkcyjne przeznaczone jest do gry w piłkę ręczną, koszykową, nożną, siatkową 
i tenisa ziemnego. 
6. Plac zabaw przy Szkole Podstawowej nr 2 w Rakszawie 
Plac zabaw jest dostępny dla dzieci w wieku od 3 do 13 lat, codziennie w godz. od 8.00 do 
zachodu słońca.  
7. Plac zabaw przy Szkole Podstawowej w Wydrzu 
Plac zabaw jest dostępny dla dzieci w wieku od 3 do 13 lat, codziennie w godz. od 8.00 do 
zachodu słońca.  
8.Plac zabaw w Rakszawie Środkowej  
Plac oddany do użytku w 2014 roku, dostępny dla dzieci w wieku od 3 do 13 lat, codziennie 
w godz. od 8.00 aż do zmroku.  
7. Ogólnodostępna pełnowymiarowa sala gimnastyczna przy Zespole Szkół Tekstyl-

no-Gospodarczych 
Sala oddana do użytku w 2016 roku. Gmina Rakszawa pozyskała na ten cel dofinansowanie 
z Ministerstwa Sportu i Turystyki w kwocie 1 200 000,00 zł. 
Na terenie Gminy działają kluby sportowe: 

Nazwa Data  
rejestracji 

Nr KRS 

KLUB SPORTOWY "WŁÓKNIARZ" 2001-06-11 0000018658 
KLUB SPORTOWY TOWARZYSTWO  KULTURY FIZYCZNEJ W RAKSZAWIE 2008-12-30 0000319992 
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 Główną atrakcją turystyczną gminy Rakszawa są ścieżki dydaktyczne: „Żelazny 
Szlak”, „Las Dąbrowski – Pod Grabiną”, „Wilczełyko”.  
Ścieżka dydaktyczna „Żelazny Szlak” ma na celu pokazanie procesów produkcji żelaza w 
tradycyjnym piecu dymarskim, począwszy od wydobycia rudy, jej wytopu oraz obróbki w 
kuźni. „Żelazny Szlak”ma długość ponad 30 km, wiedzie przez przysiółki Rakszawy: Dy-
markę, Basakówkę, Wołochy, Kościelne, Rąbany Gościniec, Bieleckówkę, Strachocin, obej-
mując sołectwa gminy Rakszawa: Rakszawa Kąty, Rakszawa Dolna, Rakszawa Górna, Wę-
gliska, Wydrze. Główną atrakcją ścieżki są: piec dymarski, młyny wodne, cegielnie oraz 
kuźnie. Czas przejazdu rowerem ścieżki dydaktycznej wynosi 8 godzin. Na trasie zaznaczo-
no 7 przystanków w postaci tablic informacyjnych. Ścieżka oznakowana jest za pomocą 
zielonych kwadratów na białym tle. 
Długość ścieżki dydaktycznej „Las Dąbrowski – Pod Grabiną” to 3,5 km, czas przejścia to 
1 godzina. Na trasie zaznaczono 4 przystanki. Przystanek I usytuowany jest przy najstar-
szym dębie w Rakszawie, przystanek II przy dwóch okazałych, martwych sosnach, przysta-
nek III przy śladach okopów wojennych z II wojny światowej, zaś ostatni przystanek znaj-
duje się przy bagnistym zbiorowisku olsu. Walorem ścieżki jest także zróżnicowany drze-
wostan oraz chronione gatunki roślin.  
Długość ścieżki dydaktycznej „Wilczełyko” wynosi 12 km, czas przejścia to 3 godziny. Tra-
sa składa się z 7 przystanków i oznakowana jest w kolorze niebieskim. Możemy tu spotkać 
pomniki przyrody, pomniki upamiętniające miejsce rozstrzelania partyzantów, rezerwat 
przyrody Wydrze, malownicze meandry potoku Krzywy, aleję modrzewiową, gajówkę „Ma-
rysin” i pałac w Julinie oraz zabytkowe krzyże i kapliczki (ścieżce towarzyszą drzewostany 
liściaste, głównie buki).  
 Przez gminę przebiega niebieski i zielony szlak turystyczny.  
Zielony szlak turystyczny o długości całkowitej 64 km: Trasa: Cierpisz – Łańcut – Czarna – 
Węgliska– Brzóza Stadnicka – Julin – Wola Żarczycka – Nowa Sarzyna. Zielony szlak zaczy-
na się na wzgórzu Marii Magdaleny w Cierpiszu, a kończy w rezerwacie „Kołacznia” w No-
wej Sarzynie. Niebieski szlak turystyczny o długości 30 km: Trasa: Leżajsk – Brzóz Królew-
ska – Julin – Sokołów Małopolski – Głogów. 
Gmina Rakszawa znajduje się na szlaku trasy rowerowej Green Velo 

 Green Velo to liczący prawie 2 tysiące kilome-
trów trasa rowerowej, która swój bieg rozpo-
czyna w Elblągu (w warmińsko-mazurskim) i 
kończy w Końskich (świętokrzyskie). Trasa ro-
werowa to projekt, który połączył we wspólnym 
wysiłku pięć województw Polski Wschodniej – 
warmińsko-mazurskie, podlaskie, lubelskie, 
podkarpackie i świętokrzyskie. Dzięki wspólne-
mu wysiłkowi Polska Wschodnia zyskała jedną, 
spójną trasę rowerową, która łączy wiele nie-
powtarzalnych atrakcji, zabytków, krajobrazów, 
smaków, a nade wszystko niezwykłych wrażeń, 
które pozostają po jej obejrzeniu. 
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Długość trasy przebiegającej przez województwo podkarpackie wynosi prawie 460 km. 
Przebiega ona przez powiaty lubaczowski, jarosławski, przemyski, Miasto Przemyśl, rze-
szowski, Miasto Rzeszów, łańcucki, leżajski, niżański, stalowowolski oraz tarnobrzeski. 
Trasa rowerowa w naszym powiecie przebiega od 
Brzózy Królewskiej przez lasy julińskie,  obok 
Pałacyku Myśliwskiego Potockich, w kierunku 
Wydrza, a dalej do Brzózy Stadnickiej (koło Spi-
chlerza), przez Żołynię, w kierunku Białobrzeg, 
przez Dębinę, Podzwierzyniec, las dębnik itd. 
Cała trasa jest odpowiednio oznakowana, 
świadczą o tym  umieszczone w pasie drogo-
wym pomarańczowe tabliczki.  
Jej nawierzchnia jest zróżnicowana. Współtworzą 
ją lokalne drogi o nawierzchni bitumicznej, nieu-
twardzone drogi leśne i polne oraz miejskie ścieżki 
rowerowe. Na terenie Podkarpacia znajduje się 48 
tzw. MOR-ów czyli Miejsc Obsługi Rowerzystów. 
Można w nich odpocząć przez kolejnym etapem 
jazdy. Są to zwykle wiaty chroniące rowerzystów, 
ławki, stojaki i tablice opisujące najciekawsze ele-
menty, jakie czekają na danym odcinku trasy.        
W gminie Rakszawa MOR znajduje się przy pa-
łacyku myśliwskim w Julinie. 
Projekt „Trasy rowerowe w Polsce Wschodniej" powstał dzięki dofinansowaniu ze środ-
ków Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej. Koszt budowy infrastruktury na 
podkarpackim odcinku trasy to 74 mln złotych. 85 procent tej kwoty to środki unijne, 10 
procent pochodzi z budżetu państwa, a kolejne 5 procent z budżetu województwa. 

                                                              

  „Niewątpliwym walorem turystycznym gminy Rakszawa są lasy. Wychodząc z przy-
siółku Potok w Rakszawie, przechodząc przez aleję topolową, dotrzemy do lasu potocznie 
zwanego „Brzeźnikiem”, który znajduje się w centrum Rakszawy. Kompleks leśny powstał 
jeszcze w XIX wieku z inicjatywy Potockich. Podlega Nadleśnictwu Leżajsk. Ze względu na 
swoje walory krajobrazowe stanowi on ulubione miejsce spotkań i spacerów. Stawy znaj-
dujące się w obrębie lasu stanowią ulubione miejsce wędkarzy. 
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Jeżeli chodzi o punkty widokowe w Gminie Rakszawa to możemy wymienić kilka na-
stępujących: 

 
 
Baza noclegowa 
 
 W Rakszawie funkcjonuje Szkole Schronisko Młodzieżowe „Rakowisko”,  które po-
siada 195 miejsc noclegowych. 
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4.1 Infrastruktura komunikacyjna  
  
 Przez gminę Rakszawę przebiega sieć 
szlaków transportowych ułatwiających ko-
munikację z otoczeniem. Najważniejsza jest, 
przebiegająca przez południową część gminy 
- droga wojewódzka 877 (Naklik- Leżajsk- 
Łańcut - Szklary), łącząca się z autostradą A 4, 
a także z drogą wojewódzką 875 (Mielec, Kol-
buszowa, Sokołów Małopolski-Leżajsk). 

 
Droga wojewódzka (kolor żółty na mapie) to 
droga nr 877 relacji Leżajsk – Łańcut – Szkla-
ry, praktycznie przecinająca gminę z północy 
na południe.  
Drogi powiatowe (kolor brązowy na mapie); 
Drogi gminne publiczne (kolor szary na 
mapie). 
 
 
 
 
 
Tabela: Drogi powiatowe w Gminie Rakszawa. 
 

Nr drogi Nazwa drogi 
 

1368R Trzeboś ( gr.powiatu) –Rakszawa – Baskówka 
1369 R Trzeboś ( gr.powiatu) - Węgliska 
1510R Rakszawa – Wydrze –Brzóza Stadnicka 
1511R Rakszawa – Brzóza Stadnicka 
1512R Medyna Głogowska – Rakszawa 
1514 R Potok - Smolarzyna 
 
Tabela: Drogi gminne publiczne  w Gminie Rakszawa. 
 
Nazwa drogi  długość 
Rakszawa – K.S.Włókniarz  0,5 km 
Rakszawa Urząd Gminy – Węgliska  0,9 km 
Rakszawa ZSTG – Rakszawa Wołochy  0,9 km 
Rakszawa Internat – Rakszawa  0,8 km 
Rakszawa Kąty – Kołchoz 2,05 km 
Rakszawa Bieleckówka - Rakszawa Kąty  3,2 km  
Rakszawa Rąbane – Rakszawa Kąty  2,2 km  
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Pozostała sieć dróg to drogi gminne wewnętrzne. Łączna długość dróg znajdujących się w 
granicach administracyjnych Gminy wynosi 51,1 km z tego 51% przypada na drogi powia-
towe, ok. 39 % na drogi gminne, a tylko 10 % ogólnej długości dróg stanowi droga woje-
wódzka: 
 

Wykres: Długość dróg w gminie Rakszawa. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wskaźnik gęstości dróg w gminie wynosi 0,77 
km/km2. Oznacza to, że na 1 km2 powierzchni 
gminy przypada zaledwie 0,77 km dróg o 
nawierzchni utwardzonej. Największa gę-
stość sieci drogowej występuje w środkowej 
części gminy na obszarach gęsto zaludnio-
nych, natomiast najmniejsza w części pół-
nocnej bardziej zalesionej. Porównanie na-
wierzchni wszystkich dróg w Gminie wska-
zuje, że droga wojewódzka oraz drogi powia-
towe w całości posiadają  
nawierzchnię twardą ulepszoną, natomiast 
około 19 % dróg gminnych posiada na-
wierzchnię gruntową lub gruntową ulepszo-
ną pozostała część posiada nawierzchnię 
asfaltową. Niestety nawierzchnia twarda 
dróg w zdecydowanej większości jest w nie-
zbyt dobrym stanie technicznym. 
 
Sieć połączeń autobusowych w powiecie łań-
cuckim 
Na terenie powiatu łańcuckiego obecnie 
całość transportu zbiorowego jest realizowana przez komercyjnych przewoźników upraw-
nionych do prowadzenia działalności gospodarczej w zakresie przewozu osób na podsta-
wie zezwoleń na wykonywanie regularnych przewozów osób w krajowym transporcie 
drogowym.  
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4.2 Infrastruktura energetyczna, gazowa i telekomunikacyjna 
 
Odnawialne źródła energii 
Odnawialne źródła energii pozwalają na pozyskiwanie energii ekologicznie czystej lub ina-
czej zwanej zieloną. Powstaje przy wykorzystaniu naturalnych nośników jakimi są: energia 
kinetyczna wiatru, energia spiętrzeń lub gorącej wody, energia powstała przy spalaniu 
biomasy i biogazu oraz energia słoneczna. Potrzeba ograniczenia spalanie tradycyjnych 
paliw kopalnych zmusza do przekierowania przemysłu energetycznego w stronę alterna-
tywnych źródeł energii. W chwili obecnej brak jest danych dotyczących udziału energii po-
zyskiwanej ze źródeł odnawialnych na terenie Gminy Rakszawa w ogólnym bilansie ener-
getycznym. 
 
Gaz 
Gazowa sieć rozdzielcza nad którą kontrolę sprawuje Karpacki Operator Systemu Dystry-
bucyjnego Sp. z o.o. obejmuje swym zasięgiem większość terenów osiedleńczych poszcze-
gólnych miejscowości w gminie, mimo to tylko część mieszkańców korzysta z usług spółki, 
a mianowicie jedynie 39,9 % mieszkańców. Sieć średniego napięcia obejmuje linie 15kV i 
jedną linię 30 kV. Sieć ta jest wystarczająca do obsługi gospodarstw indywidualnych oraz 
podmiotów gospodarczych znajdujących się na terenie gminy. Zelektryzowano 100 % te-
renu gminy. 
 
Telekomunikacja 
Daje się zauważyć coraz większy rozwój telekomunikacji. Odbywa się on poprzez rozbu-
dowę obiektów i urządzeń przesyłu zarówno sieciami przewodowymi jak i bezprzewodo-
wymi. Telefonizacją objętych jest ok. 80 % mieszkańców gminy. Cały teren gminy położony 
jest w obszarze zasięgu głównych operatorów GSM, jedynie w niektórych miejscach we-
wnątrz budynków mogą wystąpić problemy z zasięgiem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


